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a

 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti

 SucursalaBifati numai 
dacă  

este cazul :
 Anul 2024

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2024 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Numele si prenumele

GHITA CLAUDIA   Numele si prenumele

NICOLAU ALINA   Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

INTOCMIT,REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGAȚIA 
GESTIONĂRII ENTITĂȚII),

  An   Semestru

  Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public

  Entităţi mici

  Microentităţi

Situatii financiare anuale Raportări anuale

?

  Capitaluri - total 1.318.412

  Profit/ pierdere 3.515.270

  Capital subscris 0

Indicatori :
Instrucţiuni

VALIDARE
DEBLOCARE

ANULARE
LISTARE

Corelatii

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii

Import   fisier XML - F10,F20 an precedent

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991

  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii 

  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura _________________________

   Semnătura __________________________________

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit

CABINET INDIVIDUAL DE AUDITOR PAIUSI TITEL

  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

AF 2664

  CIF/ CUI

2 2 7 1 1 0 5 5

Formular VALIDAT

11--Regii autonome

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

?

Forma de proprietate

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) 

  Entităţi de 
interes 
public

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN) 

Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea are obligația legală de verificare a situatiilor financiare anuale 
de catre cenzori ? DA NU

 GIE - grupuri de interes economic

 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control 2.996.858

?

Atenţie !Versiuni

 /10.02.2025S1002_A1.0.0

AUDITOR

  Situatiile financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii 

Precizări MFP

Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

  4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul 
Economic  European
 5 . persoanelor juridice străine cu sediul în Spațiul Economic European, 
care au locul de exercitare a conducerii efective în Români

 Alege 
CAEN4211--Lucr.de constr.drumuri si autostrazi

 Alege 
CAEN4211--Lucr.de constr.drumuri si autostrazi



BILANT
la data de  31.12.2024

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

  
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF nr 
107/ 
2025

 rd.
01.01.2024 31.12.2024

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

03 03

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906)

05 05

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 0

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916)

14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 0

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962)

20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)

23 23

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 0

B. ACTIVE CIRCULANTE    
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 I. STOCURI

    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 

26 26 1.136.168 1.382.678

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952)

27 27

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28 146.277 147.596

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 16.225 219.403

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 1.298.670 1.749.677

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    

31 31 2.065.436 2.543.815

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)

33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 737.363 13.473

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463)

36 35a 
(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 2.802.799 2.557.288

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 1.683.311 1.624.721

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 5.784.780 5.931.686

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 30.625 43.577

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 30.625 43.577

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

47 46

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 5.183.196 2.131.716

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         

52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 1.496.007 1.874.634

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 6.679.203 4.006.350
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76)

55 54 -1.215.202 1.318.412

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -1.215.202 1.318.412

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   

58 57

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)

63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 721.716

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 721.716

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 351.404 650.501

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 351.404 650.501

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77)

76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 351.404 650.501

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 2.996.858 2.996.858

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.996.858 2.996.858

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 186.144 186.144

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 505.615 505.615

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 691.759 691.759

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 8.990.845 5.885.475

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 3.365.310 3.515.270

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99)

101 100 -1.936.918 1.318.412

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 -1.936.918 1.318.412
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

  Numele si prenumele

NICOLAU ALINA 

  Numele si prenumele

GHITA CLAUDIA 

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT

INTOCMIT,REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2024

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

rd.

2023 2024

A B 1 2
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 54.962.764 72.494.714

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      

02 01a 
(301) 54.962.764 72.494.714

            - din care, cifra de afaceri netă realizată din operațiuni desfășurate  
              pe teritoriul național    

03 01b 
(318)

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 54.962.764 72.494.714

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 05 03

      Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 07 06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 08 07 146.277 1.319

           Sold D 09 08 0 0

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)

10 09

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 11 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 12 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 13 12

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 31.722 41.796

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 15 14

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 16 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     17 16 55.140.763 72.537.829

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        18     17 4.894.221 6.501.464

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19     18 19.857 29.694

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 145.901 110.382

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 19a 
(302) 111.597 84.676

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 19b 
(303) 31.368 21.704

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 23 20

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 3.790.365 4.415.892

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 26 23 3.702.301 4.319.469
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     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 27 24 88.064 96.423

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 25a + 26 - 27)

28 25 406

      a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811) 29 25a 
(306) 406

      a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 30 26

      a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        32 28 55.941 11.224

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 122.363 11.224

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 66.422

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 42.870.118 57.531.465

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+ 613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    

36 32 42.320.724 57.171.811

    11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile (ct. 612),   
  din care:

37 33

           - cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 38 33a 
(307)

           - cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 39 33b 
(308)

           - cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 33c 
(309)

    11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală (ct. 616), 
  din care:

41 33d 
(310)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 42 33e 
(311)

    11.4. Cheltuieli de management (ct. 617),   din care: 43 33f 
(312)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 44 33g 
(313)

    11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618),   din care: 45 33h 
(314)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 46 33i 
(315)

    11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale (ct. 635 + 6586*)

47 33j 
(316) 161.661 141.395

    11.7. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 48 34

    11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 49 35

    11.9. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36

    11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 387.733 218.259

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

    12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      52 39

          - Cheltuieli (ct.6812) 53 40

          - Venituri (ct.7812) 54 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)

55 42 51.776.809 68.600.121

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 56 43 3.363.954 3.937.708

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0

 13.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 59 46
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 14.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 60 47 1.356 1.512

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 61 48

 15. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 62 49

 16.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 64 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 1.356 1.512

 17.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

66 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 67 54

             - Venituri (ct.786) 68 55

 18.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 69 56

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             70 57

 19.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59

 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 73 60 1.356 1.512

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 0

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 55.142.119 72.539.341

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 51.776.809 68.600.121

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 77 64 3.365.310 3.939.220

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0

 20.  Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 423.950

 21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct.694)

80 66a 
(304)

 22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct. 794)

81 66b 
(305)

        Impozitul specific unor activități (ct. 695) 67

 23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 
afaceri (ct. 697)

82 67a 
(317)

 24.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a  + 67 + 67a  + 68 )        84 69 3.365.310 3.515.270

                - Pierdere (rd. 65 + 66  + 66a + 67 + 67a + 68)  - (64  +  66b) 85 70 0 0

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al 
contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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la data de  31.12.2024

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01 1 3.515.270

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 1.176.808 1.176.808

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 650.118 650.118

      - peste 30 de zile 06 06 1.666 1.666

      - peste 90 de zile 07 07 4.861 4.861

      - peste 1 an 08 08 643.591 643.591

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14)

09 09 118.846 118.846

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 

10 10 78.762 78.762

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  

11 11 40.084 40.084

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care:

17 17 371.591 371.591

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301) 8.495 8.495

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

19 18 36.253 36.253

 III. Numar mediu de salariati
Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 63 68
  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie

21 20 64 70

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care:

22 21

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316)

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317)

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:

37 34

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36

 V. Tichete acordate salariaților
Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 291.038

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318)

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

         - din fonduri publice 45 40

         - din fonduri private 46 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43

         - cheltuieli de capital 49 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***)
Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319)

VIII. Alte informaţii     
Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care:

52 46
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        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)

53 46a 
(303)

        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)

54 46b 
(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care:

55 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

56 47a 
(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

57 47b 
(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 2.134.402 2.543.815

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 339.551 108.739

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      

72 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 15.646 13.473

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382)

74 62 15.646 13.473

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

75 63

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care:

79 67
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          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care:

80 68

               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451)

81 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care:

83 71

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75

            - de la nerezidenti 88 76

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 

4538)
89 76a 

(313)

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care:

91 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80

         - actiuni emise de nerezidenti 94 81

         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320)

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 11.255 8.757

          - în lei (ct. 5311) 99 85 11.255 8.757

          - în valută (ct. 5314) 100 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 1.672.056 1.615.313

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.672.056 1.615.313

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        

107 93

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)

108 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128)

109 95 7.030.576 4.341.963
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96

                - în lei 111 97

                - în valută 112 98
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99

                  - în lei 114 100

                  - în valută   115 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682)

116 102

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)

117 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 

118 104

                   - în valută 119 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321)

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 5.183.196 2.131.716

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

126 110 259.730 286.146

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 939.706 1.151.183

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381)

128 112 213.298 241.550

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

129 113 574.790 893.733

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447)

130 114 151.618 15.900

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care:

132 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care:

133 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)

135 118a 
(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
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     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:

139 122 647.944 772.918

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, dividende 
si decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124 647.944 772.918

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)

143 126

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
144 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128

            - către nerezidenți 146 128a 
(311)

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  

      (din ct. 4518 + din ct. 4538)
147 128b 

(314)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130

           - acţiuni cotate 4) 150 131

           - acţiuni necotate 5) 151 132

           - părţi sociale 152 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 404.269 402.648

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare

156 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune

157 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139

XI. Informații privind bunurile imobile din 
proprietatea privată a statului supuse 
inventarierii în conf. cu preved.art.356 din  
OUG nr.57/2019

Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140
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 XII. Capital social vărsat 
Nr.rd.
OMF 
nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. 31.12.2023 31.12.2024

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 X X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145

       - cu capital integral de stat 165 146

       - cu capital majoritar de stat 166 147

       - cu capital minoritar de stat 167 148

  - deţinut de regii autonome 168 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150

  - deţinut de persoane fizice 170 151

  - deţinut de alte entităţi 171 152

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2023 2024

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153

- către instituţii publice centrale; 173 154

- către instituţii publice locale; 174 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2023 2024
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate:

177 158

        - către instituţii publice centrale 178 159

        - către instituţii publice locale 179 160

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate:

181 162

        - către instituţii publice centrale 182 163
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        - către instituţii publice locale 183 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2023 2024

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat

185 165a 
(312)

XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2023 2024

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315)

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2023 31.12.2024
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care:

187 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

188 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care:

189 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

190 169

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr.rd.
OMF 

nr.107/ 
2025

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2023 31.12.2024

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care:

192 170a  
(322)

     - inundații 193 170b 
(323)

     - secetă 194 170c 
(324)

     - alunecări de teren 195 170d 
(325)



  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

GHITA CLAUDIA 

  Numele si prenumele

NICOLAU ALINA 

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
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INTOCMIT,REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),

  
 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile care intra in sfera de reglementare contabilă a Bancii Naţionale a României, respectiv a Autoritătii de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinului ministrului finanţelor publice şi al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi 
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2)  lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor din 
domeniul public al statului şi ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului 
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător 
capitalului social deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2024

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  
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 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 11.414 X 11.414

4.Fond comercial 04 X

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 X

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 X

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 11.414 X 11.414

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 X

2.Constructii 09

3.Instalatii tehnice si masini 10 505.679 505.679

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 87.032 87.032

5.Investitii imobiliare 12

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 592.711 592.711

III.Imobilizari financiare 19 X

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 604.125 604.125

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21

2.Cheltuieli de dezvoltare 22

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23

4.Fond comercial 24

5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25

TOTAL (rd.21 la 25) 26

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27

2.Constructii 28

3.Instalatii tehnice si masini 29

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30

5.Investitii imobiliare 31

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32

7.Active biologice productive 33

TOTAL (rd.27 la 33) 34

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 

Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
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 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37 11.414 11.414

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39

TOTAL (rd.36 la 39) 40 11.414 11.414

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41

2.Constructii 42

3.Instalatii tehnice si masini 43 505.679 505.679

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 87.032 87.032

5.Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 592.711 592.711

III.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53 604.125 604.125

  Numele si prenumele

NICOLAU ALINA 

  Numele si prenumele

GHITA CLAUDIA 

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

INTOCMIT,REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),



  
  
ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2024 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale la ANAF 
Entitățile prevăzute la art. 3 din OMF nr. 107/2025întocmesc situații financiare anuale potrivit Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale 
individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și completările ulterioare. 
  
În baza art. 185 din legea societăților, consiliul de administrație, respectiv directoratul, este obligat să depună la Agenția Națională de Administrare 
Fiscalăsituațiile financiare anuale aprobate de către adunarea generală a acționarilor/asociaților, însoțite de documentele prevăzute de lege. 
Termenele pentru depunerea situațiilor financiare anuale la Agenția Națională de Administrare Fiscală sunt următoarele: 
a) pentru societățile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, societățile/companiile naționale, regiile autonome, 
institutele naționale de cercetare-dezvoltare, până la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare; 
b) pentru celelalte persoane prevăzute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, până la data de 30 aprilie 
inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de raportare. 
În cazul în care aceste date corespund unor zile nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acestora. 
  
B.  Întocmirea raportărilor contabile anuale 
● Depun raportări contabile anuale: 
- entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic și cărora le  sunt incidente Reglementările contabile, aprobate prin OMFP nr. 
1.802/2014 
- persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic;  
- subunitățile(unitățile) deschise în România de societăți rezidente în state aparținând Spațiului Economic European,  
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spațiul Economic European 
- persoanele juridice străine cu sediul în Spațiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective în România. 
   
Depunerea la ANAF a raportărilor contabile anuale la 31 decembrie se efectuează până la data de 31 mai inclusiv a exerciţiului financiar următor celui de 
raportare, cu excepția raportărilor contabile anuale întocmite de persoanele juridice aflate în lichidare.   
Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe perioada lichidării, persoanele 
juridice aflate în lichidare depun o raportare contabilă anuală în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic, la Agenția Națională de Administrare 
Fiscală. 
C. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de  
entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitulexerciţiului financiar de raportare 
Entitățile care nu au desfășurat activitate de la constituire până la sfârșitul exercițiului financiar de raportare nu întocmesc situații financiare anuale, urmând să 
depună în acest sens la ANAF o declarație pe propria răspundere a persoanei care are obligația gestionării entității în termen de 60 de zile de la încheierea 
exercițiului financiar. 
  
D. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale  
– se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii 
economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prinOMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul 
corectăriiacestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
E. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 
privindmodificarea şi completarea unor reglementări contabile,cu modificările și completările ulterioare. 
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei înșțiințări în acest sens. 
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale 
astfelîncât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1) încheiat se referă 
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curentA.2), respectiv exerciţiului 
financiarprecedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2025, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
- pentru 31 decembrie 2024 – raportări contabile anuale; 
- pentru 31 decembrie 2025–situații financiare anuale. 
  
F. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2025 se referă la data de1 
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2025), respectiv exerciţiuluifinanciar 
precedent celui de raportare (2024). 
3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi 
ladispoziţiaentităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi -conturi 
curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”). 
  
 

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 Alege cont -

+

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate





note explicative bilant 2024   1-5 si 9.xls

nota 1 2024


			


						REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA.			NOTA EXPLICATIVA NR.1																		SITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


						-


						`


						Active imobilizate la data de 31.12.2024


																														_lei_


						Elemente de active			Valoare bruta												Deprecieri  (amortizare si provizioane)


									Sold la 1 ianuarie 2024			Cresteri			Reduceri			Sold la 31 decembrie 2024			Sold la 1 ianuarie 2024			Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului			Reduceri sau reluari			Sold la 31 decembrie 2024


						0			1			2			3			4 = 1+2-3			5			6			7			8 = 5+6-7


						Cheltuieli de constituire			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Cheltuieli de dezvoltare			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Alte imobilizari			11,414.00			0.00			0.00			11,414.00			11,414.00			0.00			0.00			11,414.00


						Avansuri si imobilizari 
necorporale in curs			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Terenuri			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Constructii			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Instalatii tehnice si masini			505,679.00			0.00			0.00			505,679.00			505,679.00			0.00			0.00			505,679.00


						Alte instalatii, utilaje si mobilier			87,032.12			0.00						87,032.12			87,032.12			0.00			0.00			87,032.12


						Total active imobilizate			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Avansuri si imobilizari 
corporale in curs			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						Imoblizari financiare			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00			0.00


						TOTALACTIVE IMOBIL.+IMOBIL.CORPORALE IN CURS			604,125.12			0.00			0.00			604,125.12			604,125.12			0.00			0.00			604,125.12


						Valoarea soldului la 31.12.2024 reprezinta valoarea de inregistrare in  contabilitate (valoarea de achizitie) a


						imobilizarilor, respectiv valoarea amortizarii calculata pana la 31.12.2024. Pentru calculul amortizarii s-a folosit


						metoda liniara.


																																							4


						Director General                                                      Director Economic si IR


						Alina NICOLAU                                                          Claudia GHITA





Deprecieri  (amortizare si provizioane)


Valoare bruta


Elemente de active





nota 2-2024


			


						REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA.			NOTA EXPLICATIVA NR.2									SITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


						Provizioane la data de 31.12.2024


																		- lei -


						Denumirea provizionului			Sold la 1 ianuarie 2024			Transferuri						Sold la 31 decembrie 2024


												In cont			din cont


						0			1			2			3			4 = 1+2-3


						Provizioane pentu litigii			721.716,53			0.00			721.716,53			0.00


						Provizionul a fost creat pentru sume incasate  de executori judecatoresti in dosare de executare pentru care regia


						a continuat actiunile in instanta prin cereri de suspendare/incetare executare silita, atat impotriva creditorilor, cat si


						actiuni impotriva executorilor judecatoresti.


						Actiunile in istanta s-au incheiat prin hotarari judecatoresti definitive care nu ne-au dat dreptul de a recupera sumele


						astfel ca provizionul a fost anulat prin hotararea Consiliului de Administratie  nr. 19/13.08.2024.


						Director General									Director Economic si IR


						Alina NICOLAU									Claudia GHITA








nota 3-2024


			


			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES			NOTA EXPLICATIVA NR.3			SITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


						Propuneri de Repartizare a profitului aferent anului 2024


									- lei -


			Destinatia						Suma


			Profit net de repartizat:						3,515,270.00


			Acoperirea pierderilor din anii anteriori						3,515,270.00


			Rezerva legala 5%						0.00


						- acoperirea pierderii contabile


			Participarea salariatilor la profit 10%						0.00


			Varsaminte la bugetul local  50%(Consiliul Judetean Arges)						0.00


			Alte repartizari ( Alte rezerve)						0.00


						Profit nerepartizat


			In conformitate cu prevederile OMFP 1802/ 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind


			situatiile financiare, profitul net realizat se repartizeaza prin hotararea a Consiliului de Administratie


			dupa acoperirea pierderilor. Datorita faptului ca regia a inregistrat in anii anteriori pierderi contabile si


			fiscale, profitul inregistrat va fi repartizat pentru acoperirea  pierderilor  anterioare.


						Director General                                               Director Economic si IR


						Alina NICOLAU			Claudia  GHITA








nota4-2024


			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES						NOTA EXPLICATIVA NR.4			SITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


												- lei -


						Indicator			Exercitiul precedent			Exercitiul curent


						0			1			2


			1			Cifra de afaceri neta			54,962,764.00			72,494,714.00


			2			Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4+5)			47,435,897.00			63,780,262.00


			3			Cheltuielile activitatii de baza			47,416,040.11			63,750,567.00


			4			Cheltuielile activitatilor auxiliare


			5			Cheltuielile indirecte de productie			19,856.89			29,695.00


			6			Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)			7,526,867.00			8,714,452.00


			7			Cheltuielile de desfacere


			8			Cheltuieli generale de administratie			4,194,634.00			4,818,540.00


			9			Alte venituri  din exploatare			31,722.00			41,796.00


			10			Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)			3,363,955.00			3,937,708.00


						Cifra de afaceri neta este realizata din urmatoarele venituri: veniturile din vanzarea mixturilor asfaltice


						catre terti, veniturile realizate din executarea luucrarilor  de reparatii si intretinere precum si a lucrarilor


						de investitii efectuate pe drumurile judetene  aflate in administrare, si venituri din eliberarea de avize


						si acorduri pentru lucrari executate de-a lungul drumurilor judetene.


						Alte venituri din exploatare reprezinta veniturile pe care regia le-a realizat din majorari si penalitati


						aferente unor facturi neincasate la scadenta.


						Cheltuielile de exploatare sunt cheltuielile care au fost necesare pentru realizarea veniturilor din


						exploatare:


						cheltuielile activitatii de baza (cheltuieli cu materii prime, materiale, consumabile, utilitati, cheltuieli


						cu serviciile executate de terti, alte cheltuieli)


						Cheltuieli indirecte de productie (cheltuieli cu unelte si scule folosite in activitate)


						Cheltuieli generale de administratie (cheltuieli cu salarii, tichete de masa, asigurari sociale)


						Director General						Director Economic si IR


						Alina NICOLAU						Claudia    GHITA








nota 5-2024


			


			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA			NOTA EXPLICATIVA NR.5						SIITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


			Situatia creantelor si datoriilor la data de 31.12.2024                     lei                                                                     -lei-


												- ron -


			Creante			Sold la 31 decembrie 2024
(col. 2+3)			Termen de lichiditate


									sub 1 an			peste 1 an


			0			1			2			3


			Total, din care:			2,776,691.51			2,776,691.51			0.00


			Creante comerciale (creante aferente relatiilor contractuale  cu Consiliul Judetean Arges si cu altii)			2,530,689.76			2,530,689.76			0.00


			Diversi debitori			0.00			0.00			0.00


			Furnizori  debitori			219,403.05			219,403.05			0.00


			Creante in legatura cu bugetul statului si asigurarilor sociale de sanatate			13,473.00			13,473.00			0.00


			Impozit pe venit/profit			0.00			0.00			0.00


			Impozite de recuperat			0.00			0.00			0.00


			TVA de recuperat			0.00			0.00			0.00


			Operatiuni in curs de clarificare			0.00			0.00			0.00


			Alte creante imobilizate (sume indisponibilizate in  conturi bancare urmare unor litigii aflate pe rol la Judecatoria Pitesti )			13,125.70			13,125.70			0.00


			Debitori diversi			0.00			0.00			0.00


			Datorii			Sold la 31 decembrie 2024
(col. 2+3)			Termen de exigibilitate


									sub 1 an			peste 1 an


			0			1			2			3


			Total, din care:			3,717,655.00			3,717,655.00			0.00


			Furnizori			2,131,716.08			2,131,716.08			0.00


			Salarii si contributii			544,967.97			544,967.97			0.00


			TVA de plata			494,604.58			494,604.58			0.00


			Impozit pe profit			423,950.00			423,950.00


			Creditori diversi -garantii licitatie  conf.OUG 34/2006 si Legea 98/2016 privind achizitiile publice			122,416.58			122,416.58			0.00


			Director General									Director  Economic si IR


			Alina NICOLAU									Claudia   GHITA








anexa 1 nota 5


			


			REGI AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES			ANEXA LA NOTA EXPLICATIVA NR.5									SITUATII FINANCIARE ANUALE 2023


						SITUATIE CONT 2678/31.12.2024 ALTE CREANTE


															lei


			Numar dosar			CONT 2678			TOTAL SUMA RETINUTA						EXPLICATII


			12832/280/2015			8,926.00			8,926.00						Cautiune dosar 12832/280/2015 depusa de RAJD ARGES RA (SC EURO IONUT SRL dosar 106/2015/2015)


			22042/280/2014			4,200.00			4,200.00						Biroul Asociat al Executorilor Judecatoresti Bucescu, Copaci, Negoescu- litigiu cu S.C. CATADA AGM IMPEX S.R.L. dosar 22042/280/2014


			TOTAL			13,126.00			13,126.00


			Aceste cautiuni vor fi eliberate in momentul in care vor fi terminate litigiile respective cu


			hotarari definitive.


			Director General												Director Economic si IR


			Alina  NICOLAU												Claudia GHITA








nota 9  2024


			


			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES						NOTA EXPLICATIVA NR.9			SITUATII FINANCIARE ANUALE 2024


			Analiza principalilor indicatori economico - financiari


									la data de 31.12.2024


			Nr. crt.			Indicator						Valoare


			1			Indicatori de lichiditate


						a)			Indicatorul lichiditatii curente: active curente /datorii curente =5.931.686/ 3.582.400 Valoarea optima a acestui indicator se situeaza aproape de valoarea 1, valoarea obtinuta fiind  acceptabila pentru a oferi garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente			1.66


						b)			Indicatorul lichiditatii imediate = (active curente-stocuri )/ datorii curente = (5.931.686-1.749.677=4.182.009)/ 3.582.400. Valoarea optima este 1, deci valoarea obtinuta nu poate fi considerata acceptabila.			1.17


			2			Indicatori de risc:


						a)			Indicatorul gradului de indatorare			0.00


						b)			Indicatorul privind acoperirea dobanzilor			0.00


												0.00


			3			Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)


						a)			Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)= cifra de afaceri /stocul mediu =72.494.714/ 1.749.677=42,32 ori			41.43


						b)			Numarul de zile de stocare= stoc mediu/cifra de afaceri *365=1.749.677/ 72.494.714*365			8.80


						c)			Viteza de rotatie a debitelor - clienti  = sold mediu clienti/cifra de afaceri *365=2.543.815/ 72.494.714*365			12.80


						d)			Viteza de rotatie a creditelor - furnizor=sold mediu furnizori/cifra de afaceri *365= 2.131.716/72.494.714*365			10.73


						e)			Viteza de rotatie a activelor totale = cifra de afaceri/total active=72.494.714/5.931.686			12,22


			4			Indicatori de profitabiliate


						a)			Rentabilitatea capitalului angajat			0


												0


						b)			Marja bruta din vanzari			0.00%


						c1)			Castigul mediu lunar pe salariat ( lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor cu salariile			4,532.82


						c2)			Castigul mediu lunar pe salariat ( lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor  de natura salariala =chelt.cu salariile +bonusuri(tichete de masa)			5,418.00


						d)			Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoana )= venituri totale/nr.mediu salariati			1,099,080.92


						e)			Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale *1000			945.69


									Concluzii


									Indicatorul lichiditatii curente si indicatorul lichiditatii imediate   s-au situat peste  valoarea 1, considerata optima, deci  poate oferi garantia acoperirii datoriilor din activele curente.


									A scazut viteza de rotatie a stocurilor  si a crescut numarul de zile de stocare fata de anul precedent, fapt ce  se datoreaza cresterii valorice a  stocurilor de material antiderapant, aprovizionat in decembrie.


									Productivitatea muncii a crescut in anul 2024 fata de anul anterior, fapt influentat, in primul rand, de cresterea veniturilor  in exercitiul financiar de referinta.


									Cheltuielile totale calculate la 1000 lei venituri se situeaza sub aceasta valoare, deoarece veniturile au fost mai mari decat cheltuielile.


									Director General,                                          Director Economic si IR


									Alina NICOLAU                                                Claudia GHITA
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Nota explicativa 6   2023.doc

			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES 





			NOTA EXPLICATIVA NR.6 


			SITUATII FINANCIARE  ANUALE


2024











Principii, politici si metode contabile



la 31.12.2024


PREZENTARE GENERALA


La intocmirea situatiilor financiare s-au avut in vedere: 



· Legii 82/1991 a contabilitatii, cu modificarile ulterioare;  


· OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare;


· OMFP Nr. 107/ 20.01.2025 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală


Situatiile financiare incheiate pentru exercitiul financiar 2024 cuprind:



· Bilant



· Cont de profit si pierdere



· Date informative



· Situatia activelor imobilizate



· Note explicative la situatiile financiare



Situatiile financiare au fost intocmite pe baza informatiilor din evidentele contabile ale entitatii. Inregistrarile contabile, atat din punct de vedere sintetic cat si analitic, s-au efectuat conform procedurilor operationale si respectand prevederile legislatiei in vigoare. Inregistrarea informatiilor in contabilitate s-a realizat pe baza documentelor justificative legal intocmite, documente referitoare la operatiunile economico-financiare ce privesc activitatea desfasurata in cadrul entitatii.



Activitatea de control asupra patrimoniului s-a realizat prin controlul intern- managerial si controlul financiar preventiv, controlul financiar de gestiune si prin actiunea de inventariere realizata la sfarsitul anului financiar. Inventarierea a presupus verificarea atat a gestiunilor materiale cat si a celor banesti, apartinatoare RAJD  Arges, iar rezultatul inventarierii a fost consemnat in Procesul verbal incheiat de catre Comisia centrala de inventariere desemanta la nivelul unitatii, potrivit Deciziei nr.8044/ 03.12.2024. Au fost inventariate atat bunuri apartinand RAJD Arges cat si bunuri pe care regia le-a primit in administrare de la autoritatea tutelara, Consiliul Judetean  Arges.


In urma inventarierii nu s-au constat diferente intre situatia faptica rezultata prin numarare/ masurare/ cantarire si situatia scriptica rezultata din documentele de evidenta contabila. In urma inventarierii, comisiile de inventariere   au   facut propuneri pentru scoaterea din  folosinta a  unor mijloace fixe  si  scoaterea din uz a unor  bunuri de natura obiectelor de inventar. In cadrul inventarierii s-au verificat si termenele de expirare a  licentelor de transport, precum si termenele de expirare a inspectiilor tehnice (ITP), a asigurarilor obligatorii RCA  si a rovignetelor  masinilor din patrimonial regiei, precum si ale celor primite in administrare. 


Evidentele contabile realizate pe gestiuni ofera permanent conducerii regiei informatii referitoare la aprovizionarile de materii prime, materiale, piese de schimb, combustibili, consumul acestora precum si informatii referitoare la stocurile existente. Evidenta  contabila a gestiunilor ofera, de asemenea, si informatii referitoare la stocurile cu miscare lenta sau fara miscare, putandu-se astfel lua masuri pentru dinamizarea acestora.



Controlul intern managerial la nivelul regiei se desfasoara in confomitate cu Ordinul SGG 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.



TRATAMENTE CONTABILE



Patrimoniul regiei 


Patrimoniul regiei este in valoare de 2.996.858,06 lei si nu acunoscut modificari in cursul anului 2024.



Imobilizari corporale si necorporale


Imobilizarile corporale si necorporale ale entitatii sunt inregistrate in evidentele contabile la  pret de achizitie. Toate imobilizarile, atat corporale cat si cele  necorporale, sunt in intregime amortizate. 


Toate operatiunile de intretinere si reparatii efectuate asupra imobilizarilor corporale sunt trecute pe cheltuiala in perioada in care se fac. 



Stocurile 


Stocurile  constand in materii prime, materiale, piese de schimb, combustibil, obiecte de inventar sunt inregistrate in evidentele contabile la pretul de achizitie. Pentru stocurile date in consum se foloseste metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).  Valoarea obiectelor de inventar se include integral in cheltuiala la darea acestora in folosinta.


Creante comerciale  


Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala/ valoarea facturata la care urmeaza sa fie incasate.



Numerar si echivalente in numerar



La intocmirea Bilantului, numerarul si echivalentele sunt evidentiate la cost. Acestea constau in numerar in casierie si disponibil in conturile la banci.  Toate tranzactiile au fost facute in anul 2024 in moneda natioanala, leul.


Datorii comerciale



Datoriile comerciale sunt  inregistrate la valorea nominala, valoare la care vor fi platite. La sfarsitul anului entitatea nu inregistraeza datorii pe termen lung. 


Cheltuielile exercitiului finaciar


Cheltuielile de exploatare au fost inregistrate in perioada in care s-au efectuat. Cheltuielile aferente salariilor se inregistreaza lunar, pe baza statelor de plata intocmite.



Veniturile exercitiului financiar


Veniturile realizate prin prestarea de servicii conform obiectului de activitate sunt inregistrate atunci cand se intocmesc situatiile de lucrari si sunt transmise beneficiarului. Principalul beneficiar al lucrarilor prestate de regie  si in anul 2024 este Consiliul Judetean Arges, autoritatea publica tutelara.


Subventii


In anul 2024 regia nu a inregistrat subventii pentru activitatea desfasurata.



Actiuni in instanta



In anul 2024 regia a avut pe rolul instantelor 13 de actiuni, din care 3 actiuni s-au finalizat cu hotarari pronuntate, 10 sunt in continuare pe rol.



In anii anteriori au fost constituite provizioane in valoare de 721.716,53 lei  pentru  4 dosare de executare silita. Pana la sfarsitul anului 2024, pentru cele 4 dosare au fost pronuntate Hotarari Judecatoresti definitive din care rezulta ca sumele nu sunt recuperabile, astfel ca provizionul constituit a fost anulat. Anularea provizionului si motivele pentru care sumele nu au putut fi recuperate au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie al RAJD Arges.


 
Continuitatea activitatii



Regia isi desfasoara activitatea in stare de continuitate. Faptul ca exercitiul financiar 2024 s-a incheiat cu rezultat contabil pozitiv, este un indiciu ca si in anul 2025 regia isi va desfasura activitatea in stare de continuitate, iar printr-un management adecvat al riscului financiar se vor asigura premisele de achitare atat a furnizorilor cat si a obligatiilor catre bugetul de stat, bugetul local, bugetul asigurarilor sociale si salariati.


Principiile contabile pe baza carora s-a efectuat evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare  ale anului 2024 sunt urmatoarele:


Principiul continuitatii activitatii


Conducerea regiei incearca sa gaseasca toate solutiile necesare pentru o activitate functionala.



Principiul permanentei metodelor


Se vor aplica reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.


Principiul independentei exercitiului


In situatiile financiare intocmite au fost luate in considerare veniturile si cheltuielile aferente exercitiului fara a se tine cont de incasari sau plati.


Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv


Valoarea totala corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat prin insumarea fiecarui element individual de activ, respectiv pasiv.


Principiul intangibilitatii


Bilantul de deschidere al anului de referinta corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului anterior.



Principiul necompensarii


Valorile elementelor de activ nu au fost compensate cu valorile elementelor de pasiv, respectiv venituri cu cheltuieli.


Principiul prudentei


S-a tinut cont de ajustarile de valoare privind activele circulante in cazul unor clienti incerti.


Principiul prevalentei economicului asupra juridicului


Principiul pragului de semnificatie


Moneda folosita pentru tranzactii, inregistrari contabile, inventariere, elaborarea situatiilor financiare  este moneda nationala a Romaniei, leul.



    Director General                                                                           Director Economic si IR                      


    Alina  NICOLAU                                                                                 Claudia GHITA
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Participaţii şi surse de finanţare


			Nr. crt.


			Indicator


			Explicatie





			1


			Capital social subscris;


			___ lei





			2.


			Numarul si valoare totala a fiecarui tip de actiuni emise;


			Nu e cazul





			3.






			Actiuni rascumparabile:


			Nu e cazul





			


			- data cea mai apropriata si data – limita de rascumparare


			Nu e cazul





			


			- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii;


			Nu e cazul





			


			- valoarea eventualei prime de rascumparare;


			Nu e cazul





			4.


			Actiuni emise in timpul exercitiului finanaciar:


			Nu e cazul





			


			- tipul de actiuni;


			Nu e cazul





			


			- numarul de actiuni emise;


			Nu e cazul





			


			- valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire;


			Nu e cazul





			


			- drepturi legate de distribuire:



· numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare



· perioada de exercitare a drepturilor;



· pretul platit pentru actiunile distribuite;


			Nu e cazul





			5.


			Obligatiuni emise:


			Nu e cazul





			


			- tipul obligatiunilor;


			Nu e cazul





			


			- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni;


			Nu e cazul





			


			- obligatiuni emise de persoana juridica, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de aceasta:



· valoarea nominala;



· valoarea inregistrata in momentul platii.


			Nu e cazul





			6


			Certificate de participare, valori mobiliare, obligaţiuni convertibile


			Nu e cazul








    Director General                                                                 Director Economic  si IR                                                                                                                                                                                                



     Alina NICOLAU                                                                               Claudia GHITA






Nota explicativa 8  2023.doc

			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES 





			NOTA EXPLICATIVA NR.8


			SITUATII FINANCIARE  ANUALE


2024








Informaţii privind salariaţii şi membrii organelor de administraţie,
conducere şi de supraveghere


                                                   La data de 31.12.2024


			Nr. crt.


			Indicator


			Explicatie





			1.


			Indemnizaţiile acordate membrilor organelor de administraţie, conducere şi de supraveghere


			402.648,00   Lei








			


			- Valoarea avansurilor acordate membrilor organelor de administraţie, conducere şi de supraveghere în timpul exerciţiului


· acordate in anul curent



· sold la 31.12.2024


			Nu e cazul





			


			- valoarea creditelor acordate membrilor organelor de administraţie, conducere şi de supraveghere în timpul exerciţiului:



· rata dobanzii;


			Nu e cazul





			


			· principalele clauze ale creditului


			Nu e cazul





			


			· suma rambursata pana la acea data


			Nu e cazul





			


			· obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de persoana juridica in numele acestora


			Nu e cazul





			2.


			Salariati:


			





			


			- numarul efectiv de salariati  si personal de conducere cu contract de mandate la 31.12.2024


			72





			


			


			





			


			- numar salariati pe fiecare categorie


			Conducere=3.


Tesa =18.



Personal productiv=51.



 





			


			- salarii platite, aferente exercitiului financiar (brute)


			3.916.431,00 lei


Salariile acordate personalului angajat cu contract de munca al RAJD Arges respecta legislatia in vigoare si valoarea aprobata prin Bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2024. 





			


			- salarii de platit, aferente exercitiului financiar (brute)


			Nu este cazul





			


			


			





			


			- cheltuieli cu asigurarile sociale si protectia sociala 


			96.423,00.





			


			- alte cheltuieli cu contributia pentru pensii


			Nu este cazul








 
Conducerea Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges RA a fost asigurata in anul 2024 de Consiliul de Administratie format din 5 membri (un presedinte si 4 membri neexecutivi) conform HCJ 161/ 26.05.2023. Conducerea executiva a RAJD Arges este asigurata de catre Comitetul de directori, dreptul de reprezentare ii revine Directorului General.


 
 In cursul anului financiar 2024 au fost acordate indemnizatii persoanelor aflate in conducerea unitatii in valoare de 402.648,00 lei reprezentand :


- 96.648,00 lei indemnizatii acordate membrilor Consiliului de Administratie al RAJD Arges in perioada ianuarie –decembrie 2024. 


- 306.000,00 lei reprezentand indemnizatii acordate membrilor Comitetului director in perioada ianuarie -decembrie 2024.



In cursul anului 2024 niciun membru al Consiliului de Administratie sau al Comitetului de directori nu a primit avansuri si nici credite din partea RAJD Arges. Indemnizatiile primite de catre membrii Consiliului de Administratie si  cei ai Comitetului Director  se compun numai dintr-o componenta fixa stabilita prin contractul de mandat.



La sfarsitul  exercitiului financiar 2024 desfasurau activitate in baza unui contract de munca incheiat cu RAJD Arges 70 salariati din care : 1 salariat a ocupat functii de conducere- Sef sectie, 18  salariati lucreaza in cadrul birourilor cu activitate tehnica, contabilitate, financiar, resurse umane, asistenta juridica, administrativ iar 51 de salariati sunt direct productivi. Pentru intreg personalul unitatii s-au platit salarii in valoare de 3.916.431,00 lei si asigurari sociale in valoare de 96.423,00 lei. Niciunul dintre salariatii RAJD Arges nu a primit avansuri sau credite din partea unitatii in cursul anului 2024. Pe tot parcursul exercitiului salariile si asigurarile sociale aferente s-au platit la termenele convenite prin contractele de mandate, contractele de munca si in conformitate cu legislatia in vigoare.


   Director General                                                                      Director Economic si IR


    NICOLAU Alina                                                                              GHITA  Claudia                                                                                            
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Alte informatii



la 31.12.2024



Date privind prezentarea entitatii


 Regia Autonoma Judeteana De Drumuri Arges este persoana juridica romana de interes judetean care se organizeaza si functioneaza sub autoritatea Consiliului Judetean Arges  pa baza de gestiune economica si autonomie financiara, conform Legii nr.15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de stat ca regii autonome sau societati comerciale. Regia Autonoma Judeteana De Drumuri Arges  a fost infiintata in baza Hotararii C.J.Arges nr.158/25.08.2010, cu sediul in Pitesti, Str. G.Cosbuc, nr.40 si inregistrata la O.N.R.C. sub numarul J03/1091/29.10.2010 ARGES avand  C.U.I. RO 27648587. Patrimoniul Regiei  Autonome Judetene De Drumuri Arges RA la data de 31.12.2024 este de 2.996.858 lei. 



De la infiintare si pana la data de 31.07.2014, conducerea deliberativa a fost asigurata de un Consiliu de administratie numit prin Hotararea Consiliului Judetean Arges nr.174/20.09.2010. Incepand cu data de 01.08.2014 Consiliul Judetean Arges,in aplicarea dispozitiilor O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor  si in exercitarea atributiilor ce ii revin, potrivit art.10 si 91  alin.(1) si ali. (2) lit.d) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, a numit  prin Hotararea nr.161/ 26.05.2023 un nou Consiliu de Administratie,  cu membrii caruia a incheiat contracte de mandat  pentru o perioada de 4 ani. Conducerea executiva a RAJD Arges este delegata catre Comitetul de directori conform Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 113/28.05.2015, competenta de reprezentare a RAJD Arges revenind Directorului General. 


Activitatea principala conform actului constitutiv este cod CAEN 4211,, Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor,,.


Activitatea se desfasoara la sediul din Pitesti, str. G Cosbuc, nr.40, si in:urmatoarele puncte de lucru:



-Punct de lucru  cu sediul in Harsesti;


-Punct de lucru cu sediul in Cepari;



-Punct de lucru cu sediul in Cateasca; 



-Punct de lucru cu sediul in Buzoiesti ;



Date privind conturile extrabilantiere 



Pentru o mai buna evidenta a tuturor elementelor ce compun activitatea RAJD Arges si pentru  asigurarea  permanenta a unei informari corecte si concrete in ceea ce priveste  posturile  bilantiere, unitatea a organizat in cadru  seviciului  financiar-contabil o  activitate de evidentiere extrabilantiera. Aceasta activitate cuprinde urmatoarele aspecte:



Contul 8021 ,,Garantii si giruri primite,,- in valoare de 13.534.811,08 lei. Cu ajutorul acestui cont se tine evidenta asigurarilor si scrisorilor de garantie bancara incheiate de catre furnizorii care executa lucrari de investitii pentru a garanta executia lucrarii in conditii de calitate.



Contul=8035 “Stocuri de natura obiectelor de inventar date in folosinta,,-   in valoare de 108.919,85 lei; 


Contul 8038 ”Bunuri primite in administrare” in valoare de 1.236.960.210,95 lei. Cu ajutorul  acestui  cont se tine evidenta  bunurilor date in administrare (cladiri, terenuri, mijloace fixe, drumuri judetene, poduri); 


Contul  8039 ”Alte valori in afara bilantului”in valoare de 7.403.717,08 lei. Acest cont evidentiaza documentatiile tehnice, proiecte;


Contul 8050 ,,Garantii de buna executie,, in valoare 1.704.803,19 lei, reprezinte  garantiile constituite conform contractelor pe care unitatea le incheie cu furnizorii de materii prime, materiale,  inchiriere utilaje pentru efectuarea de lucrari de reparatie si intretinere drumuri.  Soldul contului reprezinta valoarea garantiilor constituite de catre furnizori si care nu au fost eliberate, eliberarea acestora urmand sa se faca la terminarea lucrarilor respectandu-se  termenii contractuali;


Explicaţii despre valoarea şi natura veniturilor şi cheltuielilor înregistrate în avans



 Cheltuielile in avans in valoare de 43.577,84 lei evidentiate in situatiile financiare  reprezinta contravaloarea rovignetelor  auto si asigurari auto pentru mijloacele de transport detinute de RAJD Arges. Achizitionarea acestora se face pe o perioada mai mare de 1 luna, trecerea pe cheltuiala se face lunar, pe masura ce asigurarile produc efecte.


Veniturile in avans in valoare de 650.501,44 lei reprezinta contravaloarea nisipului si sarii (material antiderapant) achizitionat pentru  deszapezire. In conformitate cu cerintele legislative, unitatea trebuie sa detina permanent, pe timpul sezonului rece, stocuri de material derapant. Acesta este decontat de catre  autoritatea tutelara, CJ Arges, la momentul aprovizionarii de catre regie, pe baza facturilor pe care regia le intocmeste catre CJ Arges. Deoarece materialul antiderapant nu este folosit in intregime la momentul aprovizionarii, acesta  este inregistrat ca venit in avans, urmand sa treaca pe cont de venit concomitent cu inregistrarea cheltuielii, in momentul folosirii materialului.  


Evolutia stocurilor



Stocurile de materii prime si materiale au crescut  de la 1.136.168,00 lei, sold la 31.12.2023 la 1.382.678,00 lei, sold la 31.12.2024, crestere fiind influentata, pe de o parte de stocurile de material antiderapant achizitionate in decembrie 2024. Conducerea regiei a decis ca stocurile sa cuprinda cantitati de materii prime, materiale, combustibili si alte materiale consumabile strict necesare desfasurarii activitatii pentru a se evita formarea de stocuri cu miscare lenta care sa incarce artificial datoria la furnizori.


Evolutia cifrei de afaceri si a rezultatului exercitiului


Cifra de afaceri aferenta exercitiului financiar 2024 a fost in crestre  cu 31,90% fata de anul anterior si reprezinta  lucrari de reparatii si intretinere, dar si lucrari de investitii realizate pe drumurile judetene aflate in administrarea regiei.


Cheltuielile totale aferente anului 2024 au fost  in crestere  cu 32,49% fata de anul 2023, crestere explicata  prin cresterea  valorii veniturilor totale.  Printr-o analiza a activitatii desfasurate in anul 2024 de catre RAJD Arges, s-a constat ca datorita eficientizarii activitatii, in special prin corelarea numarului de personal direct productiv cu baza materiala existenta in unitate,    veniturile   realizate in anul de referinta  au fost peste  pragul de acoperire a cheltuielilor variabile (materii prime, materiale, combustibil), dar si a cheltuielilor fixe (salarii, utilitati, impozite, taxe, alte cheltuieli fixe), rezultatul fiind profit contabil in valoare de 3.515.270,00 lei. Cheltuielile variabile (materii prime, materiale, combustibili) au avut evolutie direct  proportionala cu veniturile. Eficientizarea activitatii a determinat si o scadere a sumelor restante la furnizori.


Provizioane



Provizionul constituit in anul 2018 pentru valoarea de 721.716,53 lei a fost anulat. In anul 2024, pentru cele 4 dosare de executare silita pentru care s-a constituit provizionul au fost pronuntate Hotarari Judecatoresti definitive din care rezulta ca sumele nu sunt recuperabile, astfel ca provizionul constituit a fost anulat. Anularea provizionului si motivele pentru care sumele nu au putut fi recuperate au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie al RAJD Arges.



Furnizori- facturi nesosite



Soldul acestui cont reprezinta materiile prime, materialele sau serviciile prestate de terti pentru luna decembrie si care au fost facturate in luna ianuarie 2025.  Documentele justificative pe baza carora au fost inregistrate in evidentele contabile au fost  avize de insotire, rapoarte de lucru, note diverse, situatii de lucrari.




Clienti- facturi de intocmit




Soldul acestui cont repezinta situatiile de lucrari intocmite  si aflate la verificare la comisiile desemnate in acest sens de catre autoritatea tutelara. Facturile fiscale au fost intocmite in luna ianuarie 2025, dupa verificarea tehnica.




Situatia litigiilor 


La data de 31.12.2024 erau pe rolul instantelor de judecata  10 dosare, iar in cursul anului 2024 au fost finalizate, cu hotarari pronuntate, 3  dosare. 


Entitati afiliate 


Pentru Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges, entitatea afliata este autoritatea publica tutelara, Consiliul Judetean Arges, care este si principalul beneficiar al lucrarilor si serviciilor prestate de catre regie, prin baza materiala si umana proprie, dar si prin lucrarile efectuate de terti. Consiliul Judetean Arges este entitatea care aproba proiectul de Buget de venituri si cheltuieli al regiei, Situatiile financiare intocmite anual, tarifele practicate de regie, modificari aduse Organigramei, Statului nenominal de functii si Regulamentului de Organizare si Functionare.


  Director General                                                                                   Director Economic si IR


   Alina   NICOLAU                                                                                   Claudia GHITA  
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SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE



la data de 31 decembrie 2024


    









ANEXA 1




			METODA DIRECTA 


			





			Fluxuri de numerar din activităţi de exploatare :


			





			2- încasarile în numerar din vânzarea de bunuri şi prestarea de servicii;


			368.762,69





			- încasările în numerar provenite din avize acordate 


			46.885,83





			-  plăţile în numerar către furnizorii de bunuri şi servicii ;


			120.084,17





			-  plăţile în numerar către şi în numele angajaţilor ;


			298.062,10





			- alte plăţi


			





			Fluxuri de numerar din activităţi de investiţii :


			0.00





			+ încasările de numerar din vânzarea de terenuri şi clădiri, instalaţii şi echipamente, active necorporale şi alte active pe termen lung;


			0.00





			+ încasările în numerar din vânzarea  de instrumente de capital propriu şi de creanţă ale altor întreprinderi;


			0.00





			


			





			+ încasările în numerar din rambursarea avansurilor şi imprumuturilor 
ffectuate către părţi.


			0.00





			- plăţile în numerar pentru achiziţionarea de terenuri şi mijloace fixe, active necorporale şi alte active pe termen lung;  


			0.00





			plăţile în numerar pentru achiziţia de instrumente de capital propriu şi de creanţă ale altor întreprinderi


			0.00





			- avansurile în numerar şi împrumuturile efectuate către alte părţi;


			0.00





			Fluxuri de numerar din activităţi de finanţare :


			0.00





			+ veniturile în numerar din emisiunea de acţiuni şi alte instrumente de 



capital propriu;


			0.00





			+ veniturile în numerar din emisiunea de obligaţiuni, credite,ipoteci şi alte 



împrumuturi;


			0.00





			- rambursările în numerar ale unor sume împrumutate;


			0.00





			- plăţile în numerar către acţionari pentru a achiziţiona sau a răscumpăra acţiunile întreprinderii;


			0.00





			Numerar la începutul perioadei


			11.254,79





			Fluxuri de numerar – total


			-2.497,75








			Numerar la finele perioadei


			8.757,04









Director General




Director Economic si IR



Alina NICOLAU                                                           Claudia GHITA


ANEXA 2


ASPECTE PRIVIND CIFRA DE AFACERI NETA




In exercitiul financiar 2024 Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges RA a realizat o cifra de afaceri neta in valoare de 72.494.714 lei din urmatoarea componenta a veniturilor:


-venituri din lucrari executate si servicii prestate    72.336.293,88 lei



-venituri din vanzarea produselor finite                            2.786,60 lei



-venituri din activitati diverse                                         155.633,36 lei



Veniturile din lucrari executate si servicii prestate reprezinta veniturile inregistrate din realizarea obiectului de activitate al regiei, activitati de reparatii si  intretinere a retelei judetene de drumuri si activitati de investitii realizate pe drumurile judetene.




Veniturile din activitati diverse reprezinta veniturile realizate  din emiterea de avize, acorduri prealabile si autorizatii pentru lucrari efectuate de-a lungul retelei de drumuri judetene.



Director General




Director Economic si IR



Alina NICOLAU



            Claudia GHITA


ANEXA 3


ASPECTE PRIVIND ONORARIILE AUDITORILOR 




In anul 2022 Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges  RA a achizitionat servicii de audit statutar al situatiilor financiare aferente anului 2020, servicii achizitionate in  baza contractului  nr.75/20.12.2022  incheiat cu  PFA Paiusi Titel, Auditor Financiar,  in valoare de 6.000 lei/an. Achizitia s-a facut in conformitate cu prevederile ordonantei 109 /2011 privind guvernanta corporativa, actualizata,  prin procedura de achizitie –Catalog SEAP si s-a incheiat un Acord Cadru  pentru o perioada de 3 ani (auditare situatii financiare pentru exercitiile financiare 2022, 2023, 2024), onorariul fiind de 6.000 lei/an. 


Director General,




                      Director Economic  si IR,


Alina NICOLAU



                                  Claudia GHITA


ANEXA  4



SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII



LA 31.12.2024


			Element capital propriu 


			Sold 



1 ianuarie 2024


			Cresteri 



2024


			Reduceri 2024


			Sold final 31 dcembrie 



2024





			Patrimoniul regiei 


			2.996.858


			-


			-


			2.996.858





			Rezerve legale 


			186.144


			-


			-


			186.144





			Alte rezerve 


			505.615


			-


			-


			505.615





			Cont 117


			


			


			


			





			Sold debitor 


			8.990.845


			259.940


			3.365.310


			5.885.475





			Sold creditor 


			


			


			


			





			Cont 121


			


			


			


			





			Sold debitor 


			


			


			


			





			Sold creditor 


			3.365.310


			


			


			3.515.270





			Capitaluri proprii 


			-1.936.918


			


			


			1.318.412





			CAPITALURI TOTAL 


			-1.936.918


			


			3.515.270


			1.318.412








Nota*


In cursul anului 2024 patrimoniul regiei nu a suferit modificari valorice. De asemenea, rezervele legale si alte rezerve au ramas la valoarea de la inceputul anului.



Influenta asupra capitalurilor totale a avut rezultatul financiar, in sensul ca profitul obtinut in anul 2024 a fost repartizat pentru acoperirea pierderilor anterioare, astfel ca valoarea negativa a capitalurilor a fost diminuata cu 3.515.270 lei, fata de anul anterior, devenind astfel, la 31.12.2024, capitaluri proprii cu valoare pozitiva.


Director General



     
          Director Economic si IR


Alina NICOLAU



                         Claudia GHITA
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NOTA 


PRIVIND PROPUNERILE DE SCOATERE DIN UZ A UNOR OBIECTE DE INVENTAR SI DE SCOATERE DIN FUNCTIUNE A UNOR MIJLOACE FIXE








In cadrul actiunii  de inventariere organizata  in cadrul Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges RA in ceea ce priveste situatia elementelor de Activ si Pasiv la data de 31.12.2024 (desfasurata in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinului 2861/2009 pentru  aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor si datoriilor, Ordinului 600/2018 actualizat pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice, HG 1157/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune, OMFP nr.2634/2015 privind documentele  financiar-contabile, cu modificarile si completarile ulterioare, Hotărârii nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997, Ordinului 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate) s-a constat  ca   exista  mijloace fixe si obiecte de inventar  degradate fizic care nu mai pot fi folosite in activitatea curenta, astfel ca, in urma actiunii de inventariere  au fost facute propuneri de scoatere din folosinta pentru mijloace fixe existente si  scoatere din uz pentru obiecte de inventar aflate in folosinta.





  Director General                                                                                  Director Economic si IR


   Alina NICOLAU                                                                                        Claudia GHITA  
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			DECLARATIE CONFORM ARTICOL 30 DIN LEGEA CONTABILITAII


PENTRU ANUL 2024


			SITUATII FINANCIARE  ANUALE
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DECLARATIE



in conformitate cu prevederile art. 30 


din Legea contabilitatii nr. 82/1991


S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2024 pentru:


REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES 


Judetul:ARGES 


Adresa:PITESTI , str. G COSBUC , nr. 40 



Numar din registrul comertului: J03/1091/2010


Forma de proprietate:11-Regii  autonome 


Activitatea preponderenta: 4211 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor 


Cod de identificare fiscala: RO 27648587


Conducerea executiva a societatii isi asuma raspunderea pentru  intocmirea situatiilor financiare anuale la data de  31.12.2024, si afirma ca:


a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;



b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;


c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.



Director General,


Alina NICOLAU


Director Economic si IR,



Claudia GHITA


Declaratia scrisã a persoanelor prevãzute la art. 10 alin. (1) din Legea Contabilitãtii, prin care îsi asumã rãspunderea pentru întocmirea situatiilor financiare anuale. Model oferit de –  www.cabinetexpert.ro 
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			RAPORT DE GESTIUNE 



INTOCMIT LA DATA DE  



31.12. 2024





			SITUATII FINANCIARE  ANUALE



2024








RAPORT DE GESTIUNE 


Regia Autonoma  Judeteana de Drumuri Arges R.A. cu sediul in Str.G Cosbuc, nr.40, judetul Arges, inregistrata la ONRC Arges  sub nr. J03/1091/2010, avand cod unic de inregistrare RO 27648587, a desfăşurat in anul 2024 activitati de  Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor (conform cod CAEN 4211) realizand următorii indicatori :


- venituri totale




-   72.539.341 lei;



- cheltuieli totale




-   68.600.121 lei;


- profit brut (pierdere bruta)



-      3.939.220 lei;


- profit impozabil (fiscal)                                           -     4.157.478 lei;


-pierdere fiscala de acoperit                                      -      1.507.787 lei;


- impozit pe profit



             -        423.950 lei;


- profit net (pierdere neta)



 -     3.515.270 lei;.



Profitul obtinut este repartizat pentru acoperirea pierderilor fiscale inregistrate in anii anteriori.



La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completările ulterioare, ale OMFP nr. 1802/2014 si OMFP Nr. 107/ 20.01.2025 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală


Director General,



Alina NICOLAU


Director Economic si IR ,



Claudia GHITA


   Model oferit de  -  www.cabinetexpert.ro 
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			REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES 





			RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL REGIEI AUTONOME JUDETENE DE DRUMURI ARGES 


PENTRU ANUL 2024





			SITUATII FINACIARE  ANUALE


2024

















RAPORTUL DE ACTIVITATE


AL ADMINISTRATORULUI  LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE














      1.PROFIL ORGANIZAŢIONAL	


 1.1.Prezentare generala 


   Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges, este persoana juridica romana de interes judetean, care se organizeaza si functioneaza sub autoritatea Consiliului Judetean Arges pe baza de gestiune economica si autonomie financiara conform legislatiei in vigoare, (Legea nr.15/1990 privind reorganizarea unitatilor de stat ca regii autonome) administrand intreaga retea de drumuri judetene in baza contractului de administrare nr. 16245/07.10.2020 incheiat cu C.J.Arges. 





		Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges RA a fost infiintata in baza Hotararii Consiliul Judetean Arges nr.158/25.08.2010, si are sediul in Pitesti, str. George Cosbuc, Nr. 40, judetul Arges, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr. J2010001091031 avand cod unic de inregistrare RO27648587. 


             Regia Autonomă Județeană de Drumuri  Argeş are  următoarele sedii secundare: punct de lucru Buzoești, punct de lucru Căteasca, punct de lucru Hârsești, punct de lucru Cepari. 


            Incepand cu data de 01.08.2014 Consiliul Judetean Arges,in aplicarea dispozitiilor O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor  si in exercitarea atributiilor ce ii revin, potrivit art.10 si 91  alin.(1) si alin. (2) lit.d) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, a numit  prin Hotararea nr.138/25.07.2014, un  Consiliu de Administratie,  cu membrii caruia a incheiat contracte de mandat  pentru o perioada de 4 ani.  La sfarsitul acestui mandat,  a fost numit un nou Consiliu de Administratie, prin HCJ nr.22/31.01.2019, format din 5 membri, pentru o perioada de 4 ani, incepand cu 01.02.2019. Prin HCJ nr. 38/ 31.01.2023 a fost numit un nou Consiliu de Administratie provizoriu, iar prin HCJ nr. 161/ 26.05.2023 a fost numit Consiliul de Administratie al RAJD Arges, pe o perioada de 4 ani. Reprezentantul Ministerului Finantelor Publice a fost numit prin OMFP nr. 983/ 14.02. 2023, pana in luna august 2023.


	Dupa numire, Consiliul de Administratie a prezentat autoritatii publice tutelare Panul de Administrare al RAJD Arges pentru periada 2023-2027, care cuprinde si Indicatorii de performanta financiari, nefinanciari si de guvernanta corporativa, precum si Planul de management al Conducerii executive.


Conducerea executiva a RAJD Arges este delegata catre Comitetul de directori conform Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 113/28.05.2015, competenta de reprezentare a RAJD Arges revenind Directorului General. In urma desfasurarii procedurii de selectie desfasurata in anul 2023 au fost selectati si numiti: Directorul General, numit prin HCA nr. 15/ 11.05.2023 si Directorul Economic, numit prin HCA nr. 16/ 08.06.2023. Dupa numire, Conducerea executiva a prezentat spre aprobare Consiliului de Administratie al regiei,  Planul de Management pentru perioada 2023-2027, ca parte integranta a Planului de Administrare, cuprinzand si Indicatorii de performanta financiari, nefinanciari si de guvernanta corporativa.








          1.2. Misiunea instituţiei şi responsabilităţi


     Obiectul de activitate al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș este clasificat conform Ordinului nr.337/2007 al preşedintelui Institutului Naţional de Statistică, actualizat prin Ordinul 377/17.04.2024 privind actualizarea Clasificărilor din Economia Naţională – CAEN la nr. 4211 – Lucrări de construcţii a drumurilor şi autostrăzilor.


     Obiectele secundare de activitate ale regiei sunt prezentate în Regulamentul de Organizare si Functionare al RAJD Arges, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 331/ 28.11.2023.


            Finantarea Regiei Autonome Judeteane de Drumuri se face prin incasarea prestarilor de servicii efectuate conform obiectului de activitate. Veniturile Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. se utilizeazã, potrivit legii, pentru acoperirea cheltuielilor necesare pentru desfasurarea obiectului de activitate.


	Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.  întocmeşte anual Bugetul de venituri si cheltuieli  si Situatii financiare anuale  după modelul stabilit prin Ordin al  Ministerului de Finanţe.


 Situatiile financiare anuale  se aprobă de catre Consiliul de Administratie al regiei si de catre autoritatea publica tutelara, Consiliul Judetean Arges. Aceste situatii cuprind: Bilantul, Contul de profit si pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate, Note explicative.


  Bugetul de venituri şi cheltuieli se intocmeste pentru fiecare exerciţiu financiar, începând cu  data de 01 ianuarie şi încheindu-se la  data de 31 decembrie a fiecarui an şi este avizat de catre Consiliul de Administratie al regiei si aprobat de catre autoritatea publica tutelara, Consiliul Judetean Arges.


Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. propune, de asemenea,  spre aprobare Consiliului Judeţean Argeş, programul anual pentru lucrările de investiţii, întreţinere şi reparaţii a drumurilor şi podurilor judeţene. 





         Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. gestionează  în condiţii de eficienţă  patrimoniul său precum și bunurile  predate în administrare de către Consiliul Judeţean Argeş, conform contractului de administrare încheiat. 





	Pentru realizarea obiectului de activitate Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. are, in principal,  urmatoarele atribuţiuni:


(1) administrează drumurile judeţene şi gestionează întreg patrimoniul acestora, aplicând normativele şi prescripţiile tehnice privind folosirea şi întreţinerea lor, precum şi normele specifice privind asigurarea condiţiilor de circulaţie pe drumurile publice;
(2) prezintă Consiliului Judeţean Argeş programe anuale şi de perspectivă necesare aprobării fondurilor din bugetul local sau bugetul statului pentru lucrările de drumuri şi poduri primite în administrare, precum şi pentru aprovizionarea de materiale specifice în vederea asigurării continuităţii lucrărilor;


(3) asigură organizarea intervenţiilor necesare la drumurile şi podurile de interes judeţean în scopul eliminării operative a avariilor, restricţiilor sau altor situaţii provocate de calamităţi, înzăpeziri, produceri de polei;
(4) asigură achizitia de servicii de consultata şi dirigentie pentru lucrările de modernizare si dezvoltare a retelei de drumuri judetene aprobate in cadrul programelor anuale/multianuale;
(5) supraveghează ca persoanele fizice şi juridice care deţin suprafeţe de teren în zonele de protecţie să nu aducă prejudicii drumului sau siguranţei traficului;
(6) asigură, coordonează şi controlează, din punct de vedere tehnic şi economico-financiar, realizarea programului de modernizare si dezvoltare a retelei de drumuri judetene aprobat de catre Consiliul Judetean Arges;
(7) îndeplineşte obligaţiile Consiliului Judetean Arges, având în vedere calitatea sa de administrator,  pentru  obtinerea aprobarilor, avizelor, autorizatilor necesare implementarii programelor de investitii pentru reteaua de drumuri  judeţene;


(8) coordonează lucrările de întreţinere curentă, semnalizare rutieră şi intervenţii; 
(9) colaborează cu organele de poliţie şi propune îmbunătăţirea semnalizării rutiere pe drumurile din administrare;
(10) întocmeşte documentatia tehnico-economica pentru lucrarile de intretinere si reparatii;
(11) obţine avizele şi acordurile legale necesare documentaţiilor pentru lucrările de reparaţii şi  investiţii;


(12)  elaborează documentaţii pentru achizitia publica de servicii si lucrari si organizeză procedurile de licitaţii pentru realizarea programelor privind  modernizarea si dezvoltarea rete lei de drumuri judeţene;
(13) asigură aprovizionarea cu materii prime, materiale, mijloace fixe şi obiecte de inventar necesare desfăşurării activităţii şi organizează şi ţine evidenţa acestora;
(14) asigură întreţinerea şi buna gospodărire a patrimoniului;   


Din punct de vedere organizatoric, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. are în componenţă direcţii, sectii funcţionale si  compartimente.





Activitatea Consiliului de Administratie al RAJD ARGES s-a desfasurat pe tot parcursul anului 2024, in cadrul sedintelor  ordinare si extraordinare, organizate lunar sau ori de cate ori a fost nevoie. Fiecare sedinta a Consiliului de Administratie  s-a incheiat cu intocmirea unui Proces verbal in care au fost consemnate subiectele aflate pe ordinea de zi, modul de solutionare a acestora precum si hotararile luate incadrul fiecarei sedinte.


Structura ordinii de zi pentru fiecare sedinta a fost dupa cum urmeaza:





   IANUARIE 2024


1. Aprobarea Raportului de activitate al RAJD Arges, Semestrul II, anul 2023.


FEBRUARIE  2024


1. Avizarea Proiectului de Buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2024


MARTIE 2024


1. Aprobarea Statului nenominal de personal prin suplimentarea acestuia cu un post la Compartimentul Siguranta Circulatiei;





APRILIE 2024 


1. Aprobarea Regulamentului pentru acordarea voucherelor de vacanta in cadrul Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges RA in perioada 01 ianuarie 2024- 31 decembrie 2026;





MAI 2024-sedinta ordinara 


1. Numirea unui membru in Comitetul de audit in cadrul Consiliului de Administratie al RAJD Arges, conform  dispozitiilor  art.10 din OUG 109/2011cu modificarile si completarile ulterioare;


2. Revizuirea Codului de Etica si Conduita Profesionala al RAJD Arges RA, adoptat in 2023;


3. Aprobarea Situatilor Financiare Anuale ale RAJD Arges, aferente exercitiului financiar 2023;


4. Propunere repartizare profit realizat in exercitiul financiar anul 2023;


5. Raportul Administratorilor privind situatiile financiare ale RAJD Arges, incheiate la 31 decembrie 2023;


6. Raportul auditorului statutar intocmit in vederea indeplinirii prevederilor art. 47 din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;


7. Aprobarea Raportului de activitate al Comitetului Director aferent anului 2023;


8. Aprobarea rezultatului inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale RAJD Arges RA, la data de 31.12.2023;


9. Aprobarea actualizarii si completarii Statului  de functii nenominal al RAJD Arges;


10. Aprobarea Regulamentului de Ordine Interioara al RAJD Arges RA.


11. Diverse





MAI 2024- sedinta extraordinara  


1. Mandatarea Directorilor RAJD Arges RA in vederea negocierii Contractului Colectiv de Munca la nivel de unitate;


2. Constituirea, prin Decizie a Directorului General, a Comisiei de negociere a Contractului Colectiv de Munca la nivel de unitate;





IULIE 2024





2. Avizarea Proiectului de rectificare a  Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024;


3. Avizarea modificarii unor tarife practicate de RAJD Arges R.A. pentru perioda august-decembrie 2024;


4. Diverse


- Informare cu privire la adresa Consiliului Judetean Arges, referitoare la Intocmirea Raportului semestrial (semestrul I/2024) al Consiliului de Adminstratie, pana la data de 12 iulie 2024.


AUGUST 2024


1. Avizarea Planului de Actiune si a Devizului estimativ pentru prevenirea si combaterea inzapezirii si poleiului pe drumurile si podurile judetene din judetul Arges, pentru iarna 2024-2025


1. Aprobarea Normelor tehnice privind conditiile de proiectare si amplasare a constructiilor, instalatiilor si a mijloacelor de publicitate in zona drumurilor judetene;


1. Aprobarea anularii provizionului constituit pentru sume din dosare de executare silita;


1. Aprobarea reglarii in contabilitatea unitatii  a unor operatiuni aferente anilor anteriori;


1. Aprobarea recalcularii salariilor brute ale angajatilor Regiei pentru acoperirea introducerii cotei de CASS, incepand cu salariile aferente lunii august 2024;


1. Aprobarea cresterii valorii tichetului de masa incepand cu luna august 2024.





NOIEMBRIE 2024


1. Avizarea tarifelor ce vor fi practicate de Regia Autonoma Judeteana de Drumuri Arges  R.A. in relatia cu Consiliul judetean Arges si cu tertii, in anul 2025;


2. Avizarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice produse de Statia de   asfalt din Districtul Cateasca in relatia cu Consiliul Judetean Arges si in relatia cu tertii, in anul 2025;





DECEMBRIE 2024


1. Avizarea Documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii-D. A. L. I. si a Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: ,, Modernizare DJ731C Vedea(Izvorul de Jos) – Cocu, km 7+314 – 11+914, L= 4,6 km, comunele Vedea si Cocu, jud. Arges’’


1. Aprobarea scoaterii din functiune a unor mijloace fixe ale Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges R.A;


1. Aprobarea Raportului de evaluare a activitatii directorilor Regiei la trimestrele I, II si III anul 2024;


1. Raport remuneratii administratori si directori ai Regiei pe anul 2023.








	2. POLITICI PUBLICE


	2.1. Informaţii privind rezultatele implementării Planului de Administrare 


        2.1.1. Priorităţi pentru perioada de raportare	


	Pentru realizarea misiunii sale economice şi implementarea Planului de Administrare, Regia Autonomă Județeană de Drumuri  Argeș R.A. şi-a propus urmărirea realizării obiectivelor strategice, având în vedere principalele direcţii:





	Eficienţa economică


         Pentru obtinerea unei eficiente economice care sa permita desfasurarea activitatii in stare de continuitate, s-a avut in vedere optimizarea permanentă a costurilor de producţie şi de executie a lucrarilor specifice obiectului de activitate, astfel încât intreg volumul serviciilor  prestate  să se realizeze cu costuri minime si in conditii de calitate. Tarifele practicate au fost stabilite si fundamentate astfel încât acestea să reflecte in mod transparent structura cheltuielilor componente pe de o parte, dar să și asigure intr-o mare măsură  autofinanţarea costurilor de exploatare conform pricipiului eficienţei costului şi a calităţii maxime în funcţionare, pe de altă parte. Tarifele practicate în anul 2024 au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 336/ 28.11.2023 pentru perioada ianuarie-iulie 2024 si Hotararea Consiliului Judetean Arges, nr. 222/ 25.07.2024, pentru perioada august- decembrie 2024.





	Corelarea numarului de personal cu baza materiala existenta, mentinuta si in anul 2024  a avut influenta si asupra imbunatatirii rezultatului economic din exercitiul de referinta, desfasurarea activitatii realizandu-se in conditii bune si in acest an.


          Eficienta economica a fost influentata si de consumurile moderate de utilitati, materiale consumabile, birotica si papetarie, toate acestea situandu-se la valorile anilor precedenti.


     


         Modernizarea şi îmbunătăţirea serviciilor


Conducerea regiei şi-a orientat direcţiile de acţiune pentru asigurarea dezvoltării durabile şi creşterea flexibilităţii organizaţiei, pentru rentabilizarea activitatii si executarea unor lucrari calitative din punct de vedere tehnic si eficiente din punct de vedere economic. S-au facut demersuri catre autoritatea tutelara pentru continuarea modernizarii bazei materiale, acest lucru constituind un prim factor in realizarea programului de lucrari de  investitii, intretinere si reparatii  drumuri judetene,  propuse  a fi realizate pe reteaua de drumuri judetene din judetul Arges. 


Continuarea retehnologizarii regiei s-a materializat in semestrul II al anului 2024 prin darea in administrare a 2 imprastietoare de material antiderapant (sararite), prin HCJ nr. 241/ 29.08.2024.





         Orientarea către client


        Personalul regiei a fost preocupat permanent pentru realizarea obiectivelor propuse, cei din sectorul productiv avand ca tinta realizarea unor lucrari de calitate care sa corespunda normativelor tehnice in vigoare, iar cei din sectorul neproductiv  au avut ca obiectiv intocmirea unor situatii tehnice si economice transparente, bazate pe date certe si reale.





       


        Competenţa profesională


       Pentru imbunatatirea eficienţei  regiei s-a tinut cont de corecta dimensionare, informare şi motivare a personalului.





         Grija pentru mediu 


       Acest aspect s-a concretizat în respectarea legislaţiei în domeniu, prin gestionarea raţională a resurselor naturale, eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului, utilizarea de tehnologii şi materiale prietenoase mediului înconjurător.





        Performanţa operaţională


        Întreaga activitate a regiei a fost planificată astfel incat sa se respecte indicatorii stabiliti prin proiectul de buget  de venituri şi cheltuieli şi sa se  încadreze în prevederile bugetare stabilite, în conformitate cu Normele metodologice elaborate de către Ministerul Finanţelor Publice, urmărindu-se execuţia bugetară la nivel detaliat. In cursul anului 2024 s-a înregistrat o crestere a veniturilor realizate comparativ cu cele realizate in anul anterior, cheltuielile variabile au cunoscut, de asemenea, o crestere proporțională cu veniturile, cheltuielile fixe au fost eficientizate sau s-au menținut în limitele stabilite prin buget. 





       


         Performanţa personalului


        Regia şi-a concentrat eforturile și  asupra dezvoltării competenţei angajaţilor, creşterea eficienţei resurselor umane şi promovarea lucrului în echipă, pentru a răspunde cerinţelor generate de realizarea obiectivelor. De asemenea, s-a urmărit îmbunătăţirea randamentului fiecărui angajat, a comportamentului său.





         


2.1.2. Indicatori de performanta financiari si  nefinanciari la data de 31.12.2024


Principalii indicatori de performanta financiari si nefinanciari prezentati in Situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2024 scot in evidenta faptul ca situatia economica a regiei, astfel cum reiese din evidentele contabile, este imbunatatita fata de perioadele anterioare, evoluand dupa o traiectorie ascendenta in ceea ce priveste rezultatul financiar.





       Dinamica principalilor indicatori  ai RAJD Arges, prezentati in Bilantul si Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2024 se prezintă astfel:





			Indicator (lei)





			31.12.2023


			31.12.2024





			Active imobilizate





			0


			0





			Active circulante





			5.784.779


			5.931.686





			Total datorii





			6.679.202


			4.006.350





			Cifra de afaceri


			54.962.764


			72.494.714





			Venituri totale





			55.142.119


			72.539.341





			Cheltuieli totale, din care:


			51.776.809


			68.600.121





			-cheltuieli materiale


			5.059.979


			6.641.540





			-cheltuieli cu personalul


			3.790.365


			4.415.892





			-alte cheltuieli de exploatare


			42.926.465


			53.604.981





			Profit din exploatare


			3.363.955


			3.937.708





			Profit financiar


			1.355


			1.512





			Profit brut





			3.365.310


			3.939.220





			Impozit profit


			0


			423.950





			Profit net





			3.365.310


			3.515.270








	                                                  


	 


Observatii pe baza dinamicii indicatorilor economici prezentati:


1. Activele imobilizate reprezinta valoarea ramasa neamortizata aferenta imobilizarilor aflate in patrimonial regiei. La sfarsitul exercitiului financiar 2024 toate activele imobilizate aflate in patrimonial regiei sunt amortizate, valoarea neamortizata a acestora fiind zero.


2. Activele circulante sunt formate din valorile stocurilor, creantelor si disponibilitatilor banesti existente la sfarsitul anului.  Cresterea  lor fata de anul anterior se explica prin  existenta unor stocuri de material antiderapant mai mari existente la sfarsitul anului 2024 fata de anul 2023, dar si prin existenta unor creante de valori mai mari, situatii de lucrari aflate la verificare si  care nu au fost incasate pana la data de 31.12.2024. Aceste creante au fost incasate in ianuarie 2025.





3. Total datorii, reprezinta datoriile trecute de scadenta precum si cele curente avute la furnizori, si datoriile catre bugetul de stat, bugetul local, bugetul asigurarilor sociale, de asemenea, curente sau trecute de scadenta. In situatia prezentata se observa o scaderea a datoriilor la sfarsitul anului 2024 fata de anul anterior cu 40,00%. Platile restante la furnizori sunt in valoare de 948.072,73 lei, in scadere cu 69,71% fata de aceeasi perioada a anului 2023 si cu 67,30% fata de platile restante estimate prin buget.





4. Venituri totale reprezinta totalitatea prestarilor de servicii   de reparatii, intretinere si constructie drumuri realizate de catre regie cu baza materiala proprie sau cu tertii (99,73% din total venituri), la care se adauga veniturile din vanzarea mixturii asfaltice catre terti, eliberarea de avize, acorduri si autorizatii si  alte tipuri de venituri din exploatare.





5. Cheltuielile totale reprezinta consumurile de materii prime si  materiale, combustibili, materiale consumabile, servicii de terti, utilitati, la care se adauga costul fortei de munca si cheltuielile cu impozite si taxe. Pentru cheltuielile variabile se observa o evolutie proportionala cu evolutia veniturilor generate de acestea, iar pentru cheltuielile fixe s-a urmarit incadrarea lor in valorile anilor anteriori. Pentru cheltuiala cu personalul ( salarii nete+ asigurari sociale+tichete de masa) se observa o crestere  de 13,06% fata de anul anterior, aceasta fiind determinata de negocierea salariilor pentru toate categoriile de salariati incepand cu 1 august 2024,  pentru acoperirea pierderilor din salariile nete datorate reintroducerii cotei de sanatate de 10% din salariul brut incepand cu luna noiembrie 2023. 


 


6. Profitul contabil brut, calculat ca diferenta intre venituri si cheltuieli este in valoare de 3.939.220 lei.  In anul 2024, regia a acoperit in intregime pierderea fiscala   ramasa din anii anteriori, iar pentru profitul impozabil ramas a fost calculat impozit pe profit 423.950 lei. Diferenta de impozit contabil, 3.515.270 lei  a ramas de repartizat. Pentru repartizarea acestuia, conducerea executiva a regiei a facut propunerea de repartizare a intregii valori pentru acoperirea pierderilor contabile din exercitiile financiare anterioare. In alegerea modului de repartizare a profitului s-a tinut cont de prevederile OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare.














2.1.3. Gradul de realizare a indicatorilor asumaţi prin contractele de mandat:





			Nr crt


			Indicator cheie de performanta


			Obiectiv de performanta 


			Prevederi pentru perioada de raportare/ lei 


			Realizat in perioada de raportare/ lei 


			Grad de indeplinire 





(%)


			Pondere in total indicatori (%)


			Realizare pondere indicatori





(%)





			I. INDICATORI FINANCIARI


			II. 





			


			Cifra de afaceri 


			Cresterea cifrei de afaceri


			75.748.000 


			72.494.714


			95,70


			20


			19,14





			


			Reducerea pierderii


			Urmarirea reducerii pierderii/ imbunatirea rezultatului contabil-financiar


			2.464.400 (profit brut)


			3.515.270 (profit brut)


			142,64


			10


			10





			


			Reducerea platilor restante 


			Prioritizarea platilor pentru reducerea platilor restante 


			2.900.000


			948.072


			205


			10


			10





			


			Realizarea programului de lucrari de reparatii


			Realizarea nivelului programat pentru lucrari de reparatii


			20.357.983


			21.824.987


			107,20


			5


			5





			


			Realizarea  programului de lucrari de investitii


			Realizarea nivelului programat pentru lucrari de investitii


			55.266.387


			50.511.307


			91.40


			5


			4,57





			


			Asigurarea cash flow-ului regiei


			Asigurarea fluxului de numerar


			1.000.000


			1.624.721


			100


			5


			5





			II. INDICATORI NEFINANCIARI


			





			


			Strategii de dezvoltare  a activitatii si implementarea acestora 


			Realizarea programelor de lucrari la nivelul de  calitate propus


			Realizarea programelor de lucrari la nivelul de  calitate propus


			Nu s-au inregistrat situatii de lucrari realizate sub nivelul de calitate propus


			100 


			10


			10





			


			Productivitatea muncii


			Cresterea productivitatii muncii


			1.066,83


			1.092,08


			102,36


			5


			5





			


			Politici sociale 


			Asigurarea conditiilor optime pentru dezvoltarea activitatii


			Asigurarea conditiilor optime de desfasurarea a activitatii (conditii optime de munca, plata la timp a asigurarilor sociale si drepturilor salariale, inlaturarea oricaror situatii de discriminare sau alte situatii care sa lezeze drepturile oricariu salariat)


			Au fost indeplinite toate conditiile pentru desfasurarea activitatii in conditii optime. Nu au fost semnalate situatii care sa lezeze drepturile salariatilor.


			100


			5


			5





			III. GUVERNANTA CORPORATIVA


			





			


			Instrumentele guvernantei corporative  


			Elaborarea/ actualizarea si respectarea instrumentelor/ mecanismelor de control specific guvernantei corporative (ROF. ROI, Contracte de mandat, Cod de etica)


			Elaborarea/ actualizarea si respectarea instrumentelor/ mecanismelor de control specific guvernantei corporative (ROF. ROI, Contracte de mandat, Cod de etica)


			Codul de Etica a fost revizuit si adoptat prin HCA 6/16.05.2024. ROI a fost aprobat prin HCA 13/16.05.2024


ROF nu a avut modificari/ actualizari in anul 2024.


Nu au fost incheiate contracte de mandat. 


			100


			10


			10





			


			Obligatii de raportare catre autoritatea publica tutelara 


			Elaborarea/intocmirea  si transmiterea  catre autoritatea tutelara  a tuturor rapoartelor / situatiilor / informatiilor cerute de lege


			Elaborarea/ intocmirea  si transmiterea  catre autoritatea tutelara  a tuturor rapoartelor / situatiilor / informatiilor cerute de lege


			Au fost transmise catre autoritatea tutelara rapoartele semestriale si anuale de activitate,  alte situatii cerute.


			100


			5


			5





			


			Raportarea indicatorilor de performanta 


			Stabilirea, revizuirea si raportarea la timp a indicatorilor cheie de performanta (ICP) 


			Stabilirea, revizuirea si raportarea la timp a indicatorilor cheie de performanta (ICP)


			Indicatorii de performanta au fost raportati la termenele stabilite. 


			100


			5


			5





			


			Strategia de dezvoltare a entitatii si politicile de management al riscului


			Realizarea, revizuirea si raportarea strategiei de dezvoltare a entitatii si stabilirea politicilor managementului de risc si monitorizarea acestuia 


			Realizarea, revizuirea si raportarea strategiei de dezvoltare a entitatii si stabilirea politicilor managementului de risc si monitorizarea acestuia


			Au fost intocmite: Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial pe anul 2024, Registrul riscurilor pe anul 2024, proceduri. 


			100


			5


			5





			


			Total 


			


			


			


			


			100%


			98,71%














Observatii privind realizarea indicatorilor aferenti contractului de mandat:


1. Din calculele realizate asupra valorilor inregistrate in evidentele contabile, se observa realizarea in proportie de 98,71% a  indicatorilor financiari, nefinanciari  si de guvernanta corporativa pe care conducerea regiei ii are de indeplinit conform contractelor de mandat incheiate. Astfel,  pentru indicatorii: cifra de afaceri (95,70%), realizarea programului de lucrari de investitii (91,40%), au fost  inregistrate procente de realizare  sub 100%, datorita faptului ca au fost incepute lucrari de modernizare pe unele drumuri judetene a caror complexitate si mod de realizare au determinat  modificari fata de stadiul propus sa se realizeze.


2. A fost realizat peste procentul de 100% indicatorii privind reducerea valorii platilor restante, acestea fiind reduse cu 69,71% fata de valoarea platilor restante inregistrate la 31.12.2023 si cu 67,30% fata de valoarea prognozata in proiectul de Buget de venituri si cheltuieli. Se poate observa si o crestere a profitului contabil,  acest lucru fiind determinat de corelarea eficienta a cheltuieliilor variabile si fixe  cu veniturile realizate.


3. Indicatorii cu caracter nefinanciar si cei de guvernanta corporativa au fost indepliti in procent de 100%, fiind depuse toate rapoartele in termenele cerute de legislatia in vigoare si intocmite/ actualizate/ adoptate alte documente cerute de lege.





            


      2.2. Îndeplinirea obiectivelor şi indicatorilor de performanţă la nivelul compartimentelor funcţionale ale regiei  


        Obiectivele generale si obiectivele specifice repartizate structurilor organizatorice ale regiei  au fost planificate, in perioada de raportare, in conformitate cu atributiile prevazute in documentele organizatorice,  in programele de activitate si in functie de resursele disponibile si potentiale identificate.





	Structura organizatorica in conformitate cu care isi desfasoara activitatea regia este urmatoarea:


  Directia Economica  si Infrastructura Rutiera are urmatoarea componenta si atributii:


Sectia Infrastructura rutiera


In cadrul acestei  structuri organizatorice s-au desfasurat activitati specifice obiectului de activitate, adica lucrari de reparatii, intretinere si constructie drumuri. Statia de asfalt a asigurat intreaga cantitate de mixturi asfaltice necesara lucrarilor efectuate. Zonele de lucru, prin echipele de muncitori aflate in coordonarea salariatilor cu astfel de atributii,  au asigurat intretinerea drumurilor judetene atat pe  timp de vara cat si pe timp de iarna. 








Compartimentul Siguranta Circulatiei


Salariatii direct productivi care deservesc Atelierul semnalizare rutiera s-au ocupat de amplasarea semnelor de circulatie de-a lungul retelei de drumuri judetene si de realizarea marcajelor rutiere. 





       Compartimentul  Financiar Contabilitate  si Achizitii Publice  


          În conformitate cu normele elaborate de Ministerul Finanţelor Publice si cu celelalte prevederi legale,  Compartimentul  Financiar Contabilitate  si Achizitii Publice  a întocmit lunar  evidentele contabile pe baza documentelor justificative prevazute de lege. Au fost intocmite,  verificate, listate si indosariate  registrele contabile obligatorii, alte documente contabile necesare desfasurarii activitatii.  Au fost intocmite, verificate si depuse pe baza de semnatura electronica declaratiile fiscale, deconturile de TVA, situatiile financiare anuale/ semestriale, alte raportari prevazute de legislatia in vigoare, la termenele prevazute. 


          A fost elaborat si aprobat Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2024, pe baza prognozei veniturilor si a cheltuielilor ocazionate de realizarea acestor venituri.


         Au fost intocmite statele de plata lunare, conform pontajelor primite si insusite sub semnatura de catre persoanele responsabile cu acest lucru.


       A fost exercitat controlul financiar preventiv asupra tuturor documentelor prevăzute în grafic şi au fost înscrise în Registrul operaţiunilor supuse controlului financiar preventiv propriu. 


         Au fost intocmite lunar balante de verificare a conturilor, dar si situatii/ balante analitice  pentru reflectarea corecta si reala  a tuturor informaţiilor financiar-contabile. Aceste situatii ofera informatii privind stocurile, soldurile la furnizori si clienti, alte creante si obligatii catre bugetul de stat, bugetul local si bugetul asigurarilor sociale. Sunt oferite informatii si despre realizarea veniturilor si despre cheltuielile ocazionate de realizarea acestora.  Conducerea regiei a asigurat resursele necesare desfasurarii activitatii  aplicând cu consecvenţă politicile contabile astfel încât la 31.12.2024 indicatorii economico-financiari sa se  incadreze in limitele aprobate.


	In ceea ce priveste activitatea de achizitii publice, s-au desfasurat activitati specifice acestui domeniu cu respectarea tuturor prevederilor legale. In cursul anului 2024 au fost desfasurate proceduri de achizitii atat pentru materii prime, materiale, combustibil, materiale consumabile, dar si pentru servicii tehnice (proiectari/ expertize), executii de lucrari de reparatii si intretinere si lucrari de investitii realizate de terti pe drumurile judetene.  Au fost incheiate 92 de contracte din care: contracte pentru prestarea de servicii- 53; contracte de furnizare -34; contracte de executie lucrari- 3, inchiriere utilaje -2.











Compartiment Planificare, Pregatire si Implementare Lucrari


 	În anul 2024  si aceasta structura a indeplinit atributiile pe care le are in conformitate cu ROF aprobat la nivel de unitate. S-au intocmit la timp si pe baza unor date corecte si reale, situatiile de lucrari care au fost transmise spre verificare autoritatii tutelare, Consiliul Judetean Arges. Au fost verificate documentatii tehnice necesare in realizarea lucrarilor de reparatii, intretinere si lucrarilor de investitii realizate pe drumurile judetene in anul 2024.





Compartiment Administrativ


Compartimentul  Administrativ aflat, de asemenea, in subordinea Directorului Economic si IR a desfasurat activitati specifice, in conformitate cu Regulamentul de organizare si functionare aprobat si cu Regulamentul intern.








In subordinea directa a Directorului General se afla urmatoarele structuri:





Compartimentul Juridic si Resurse Umane


Pe parcursul anului  2024, acest compartiment  a desfasurat activitati specifice. Din punct de vedere juridic s-a ocupat de  dosarele cu litigii ale regiei, aflate pe rol, si de solutionarea acestora  in conditii favorabile regiei. De asemenea, s-a ocupat si de verificarea clauzelor contractuale din contractele pe care regia le-a incheiat pe parcursul perioadei. Compartimentul a desfasurat activitati de evidenta a resursei umane (incheieri/incetari contracte individuale de munca, intocmire acte aditionale aferente contractelor individuale de munca, intocmire dosare de personal, evidenta concediilor de odihna, concediilor medicale)





Compartiment SSM+PSI+PM


Acest compartiment s-a ocupat de activitatile specifice: instruirea periodica a salariatilor pe linie de siguranta si securitate in munca, protectie impotriva incendiilor,  asigurarea controlului medical periodic pentru toti salariatii in functie de calificarea si postul ocupat.











3. TRANSPARENŢĂ INSTITUŢIONALĂ


3.1. Bugetul RAJD  ARGEŞ R.A.


Finanţarea cheltuielilor regiei este asigurată în totalitate din venituri proprii realizate din prestarea de lucrari de investitii, reparatii si intretinere efectuate pe drumurile judetene. 


Bugetul de venituri şi cheltuieli al RAJD  Argeş pentru anul 2024 a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 66/29.02.2024. In luna iulie 2024 a fost inaintat spre aprobare un Proiect de rectificare a Bugetului de Venituri si Cheltuieli, acest proiect fiind aprobat prin HCJ nr.223/ 25.07.2024.








         3.2. Informaţii legate de procesul de achiziţii publice


         Precizăm că, până la data de 31.12.2024, achiziţiile s-au realizat prin sistemul electronic, cu  respectarea  prevederile legale.





          3.3. Informaţii despre litigii în care este implicată regia 


Situaţia litigiilor la data de 31.12.2024 este următoarea:


-13 actiuni, din care 3 sunt finalizate cu hotarari pronuntate iar 10 sunt in continuare pe rol.





        3.4. Organigrama


      Organigrama RAJD Arges R.A., Statul de functii, Regulamentul de Organizare si Functionare sunt afisate la sediul si pe site-ul regiei, cu evidentierea numarului de  persoane care ocupa functii de conducere si a numarului de posturi ocupate, respectiv a numarului total de posturi vacante. Acestea au  fost  modificate si actualizate in conformitate cu prevederile Legii nr.296/ 2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea  sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung si aprobate prin Hotararea Consililui Judetean Arges nr. 331/ 28.11.2023.





     





        3.5. Negocierea Contractului Colectiv de Munca 


[bookmark: _GoBack]La data de 24.05.2024 au inceput negocierile Contractului Colectiv de Munca intre reprezentantii patronatului desemnati prin decizie a Directorului General si reprezntantii sindicali. Negocierile s-au terminat prin incheierea si semnarea, de ambele parti, a Contractului Colectiv de Munca la data de 03.10. 2024. 


Revendicarile asupra carora s-a cazut de acord au fost:


-renegocierea salariilor brute astfel incat cresterea acestora sa acopere diminuarea salariului net datorata introducerii cotei de 10% din salariul brut (fond de sanatate);


-cresterea valorii tichetului de masa de la 10 lei/zi/ salariat la 15 lei/ zi/ salariat.


Contractul Colectiv de Munca a fost incheiat pentru o perioada de 12 luni si a fost inregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca Arges, sub nr. 23783/ 11.10.2024.


       








 4. RELAŢIA CU COMUNITATEA


        4.1. Raport de activitate Legea nr.544/2001, cu modificările şi completările ulterioare


       R.AJ.D. Argeş R.A. a comunicat pe site-ul instituţiei urmatoarele informatii de interes public:


a) actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea regiei;


b) structura organizatorică, atribuţiile compartimentelor, 


c) numele şi prenumele persoanelor din conducerea regiei şi a responsabilului cu difuzarea informatiilor publice;


d) coordonatele de contact ale regiei, respectiv: denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, adresa de e-mail şi adresa paginii de Internet;


e) sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil;











4.2. Raport de activitate, Legea nr.52/2003, republicată


Potrivit prevederilor art.4 din Legea nr.52/2003, RAJD Argeş R.A. nu se încadrează la autorităţi publice.


       


        4.3. Informaţii despre atragerea de resurse din comunitate


        Până în prezent, RAJD  Arges nu a lucrat cu voluntari, nu a încheiat parteneriate cu alte insituţii publice şi nu a participat în asociaţii internaţionale.





        


 5. LEGISLAŢIE


         Nu a fost cazul iniţierii unor proiecte de acte normative.


          





6.ALTE INFORMATII


6.1. Dezvoltarea previzibila a entitatii


Si in perioadele urmatoare, regia isi va axa activitatea pe aceleasi domenii ca si in exercitiile financiare anterioare. Va realiza, cu precadere, activitati de constructie a drumurilor si activitati de reparatie si intretinere a retelei de drumuri judetene, atat pe timp de vara cat si in sezonul rece. Lucrarile vor fi executate de regie folosind baza materiala proprie si  de terti, acolo unde baza materiala existenta nu este suficienta. Se vor mentine si activitatile adiacente, adica eliberarea de acorduri, avize si autorizatii pentru lucrarile care se desfasoara de-a lungul retelei de drumuri judetene. 





	6.2.Existenta de sucursale ale entitatii


	RAJD Arges nu detine sucursale, activitatea  se desfasoara la sediul declarat si in zonele de lucru, unde se desfasora lucrari specific obiectului de activitate.





	6.3.Expunerea regiei la riscul de pret, riscul de lichiditati si la riscul de flux de numerar


	Politicile si obiectivele regiei in ceea ce priveste  managementul riscului tin de mentinerea unui  risc scazut de incasare a creantelor, asigurarea unui echilibru intre perioada de incasare a creantelor si cea de plata a datoriilor, elaborarea si respectarea unor proceduri in ceea ce priveste incasarile si platile. 





6.4.Evaluarea posturilor din situatiile financiare


	Evaluarea posturilor din situatiile financiare prezentate s-a facut tinandu-se cont de principiile contabilitatii: 


-principiul permanentei metodelor


-principiul continuitatii activitatii


-principiul prudentei


-principiul independentei exercitiilor financiare


-principiul evaluarii separate a elementelor de active si de pasiv


-principiul intangibilitatii


-principiul necompensarii

















Anexa


la Raportul de activitate al RAJD Arges 


pe anul 2024


LUCRARI EXECUTATE





I.LUCRARI DE REPARATII SI INTRETINERE 


			NR. CRT.


			INDICATIV


			DENUMIRE LUCRARE





			1


			102


			Deszapezire





			2


			101.1.1


			Reparatii asfaltice pe DJ 703 H Curtea de Arges – Valea Danului, la poduri, km 0+552; km 0+932


Reparatii asfaltice pe DJ 679  A Barla – Caldararu, km 12+825-14+750 (casete p. sparta) (martie +aprilie)


Reparatii asfaltice pe DJ 740 Maracineni – Micesti,  km 4+250-4+450 si pod  km 8+432 DJ 731 D Micesti – Darmanesti, km 0+000-0+200


Reparatii asfaltice pe DJ 703 K Maracineni – Budeasa,   km 0+000-15+600


Reparatii asfaltice pe   DJ  702 G Cateasca – Ratesti,  km 14+375-17+075(p. stanga) – 25 martie – 16 aprilie 2024


Asternere asfalt pe DJ 678 A Cepari –Ciofrangen  km 33+700 ( platforma gradinita Ciofrangeni); km 28+196-32+896


Reparatii asfaltice pe DJ 703 A Cotmeana – Poiana Lacului,  km 18+905-23+900


Reparatii asfaltice pe DJ 703 B Lim.  Jud. Olt-Marghia-Padureti, km 44+784-45+584


Reparatii asfaltice pe DJ 679 Lunca Corbului – Barla, km 13+341-14+341


Reparatii asfaltice pe DJ 731 Domnesti-Nucsoara, km 45+060-46+560


Reparatii asfaltice pe DJ 659 Bradu – Suseni, km 0+032-7+963


Reparatii asfaltice pe DJ 703 L Musatesti – Shitu Robaia,   km 0+000-1+200 (realizari 04.06-20.06.2024)


Reparatii asfaltice pe DJ 704 B Calinesti – Rancaciov,  km 0+000-1+000 (realizari mai + iunie


Reparatii asfaltice pe DJ 679 A  Caldararu - Raca,  km 12+825-14+750  


Reparatii asfaltice pe DJ 679 A Raca – Popesti, km 21+139-23+039 (casete piatra sparta) 


Reparatii asfaltice pe DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia, km 1+200-3+475 


Reparatii asfaltice pe DJ 703 E Pitesti – Babana – Cocu, km 2+237-3+030 ; km 3+030-4+650; km 4+650-6+387


Reparatii asfaltice pe DJ 703 E Pitesti – Babana – Cocu,  km 6+387-8+500; km 8+500 – 9+530


Reparatii asfaltice pe DJ 703 I Malureni - Musatest, km 1+500-6+900 ; km 6+900 -12+900; km 12+900 -16+400; km 16+400 –18+900; km 18+900-20+500


Reparatii asfaltice pe DJ 731 Domnesti – Nucsoara,  km 12+150-27+150;  km 36+050-35+150;  km  39+900- 37+950;  km 37+950-36+050 km 41+160+39+900;  km 45+060+41+160        


Reparatii asfaltice pe DJ 737 Campulung – Matau, km 3+034-9+111


Reparatii asfaltice cu decapare manuala pe DJ 703 K Maracineni – Budeasa, km 0+000-15+600 


Reparatii asfaltice pe DJ 732 A Titesti - Balilesti, km 0+000-6+796 si DJ 732 Balilesti - Vladesti, km 0+000-16+500


Reparatii asfaltice pe DJ 679 E Bucov – Raca, km 0+000-2+590 (aprilie+mai 2024 – casete +piatra sparta 


Reparatii asfaltice pe DJ 725 Stoenesti  - Dragoslavele, km 1+800-10+385 


Reparatii asfaltice pe DJ 732 C Campulung – Bughea de  Jos, km 2+286-3+000 


Reparatii asfaltice manuale pe  DJ 731 B Babana – Cocu- Poiana Lacului,  km 0+000-1+664








			3


			101.1.5


			Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 679 C  Izvoru –Mozaceni,  12+550-22+215 


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 731 B Babana – Cocu, km 1+700-3+928; 11+036-18+136


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 731 C Vedea – Cocu, km 7+154-11+054


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 703 E Babana – Cocu, km 23+300-27+150


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 703 B Moraresti – Uda, km 1+745-17+753


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 679 D Recea – Negrasi, km 20+590-32+090; km 35+655-37+734; 


Reprofilarea partii carosabile cu adaos de material (balast) pe DJ 740 Micesti – Malureni, km 12+123+13+123


Reprofilare  drum pe DJ 679 D Ungheni – Negrasi,    km 14+940-20+590


Reprofilare pe DJ 679 A Caldararu – Raca, km 14+750-20+625


Intretinere drum prin reprofilare pe DJ 679 E Raca – Lim.  Jud. Teleorman,    km 2+590-5+240


Intretinere platforma drum prin reprofilare  pe DJ 679 D Barla - Ungheni, km 0+000-8+403


Intretinere platforma drum prin reprofilare pe DJ 703 G Lim. Jud. Valcea – Ianculesti – Suici, km 14+003-17+214 


Intretinere drum prin  reprofilare pe DJ 703 H Salatrucu – Lim. Jud. Valcea, km 25+188-29+872 


Reprofilare pe DJ 704 D Prislop – Lupueni, km 0+000-2+358 


Reprofilare pe DJ 703 F Lim. Jud. Valcea – Urluiesti, km 20+600-22+289; km 22+766-23+149 


Reprofilare pe DJ 704 G Albesti – Cicanesti – Suici, km 13+435-11+883;  km 11+883-10+883


Reprofilare cu adaos de material frezat pe DJ 703 L Musatesti – Schitu Robaia,     km 3+540-6+500


Reprofilare cu autogrederul pe DJ 704 F Baiculesti – Tutana, km 6+624-13+574 


Intretinere drum prin  reprofilare pe DJ 731  B Babana – Poiana Lacului,  km 1+664-3+736 


Intretinere drum prin  reprofilare cu adaos material  pe DJ 704  I Arefu – Cumpana, km 0+000-15+000 


Intretinere drum prin  reprofilare pe DJ 731 D Micesti – Purcareni – Valea Nandrii, km 7+486-8+440; km 11+240-15+074; km 16+830-19+669 


Intretinere platforma drum prin  reprofilare pe DJ 740 Micesti - Pauleasca, km 12+123-13+123 
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			101.2.2.


			Asigurarea scurgerii apelor pe   DJ 703 B Marghia – Lunca Corbului, km 41+275 - 45+584


 Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 679 A Raca- Popesti, km 0+000-14+750 


Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului DJ 679 F Mozaceni – Badesti Bai,  km 0+000-6+500


Asigurarea scurgerii apelor pe  DJ 679 Lunca Corbului – Barla km 0+000-12+762; km 13+341-48+082


Asigurarea scurgerii apelor pe   DJ 704 G  Albesti - Cicanesti, km 3+800 (degajare albie de material lemnos)


Asigurarea scurgerii apelor pe  DJ 703 H Curtea de Arges – Valea Danului – Cepari – Suici, km 8+500-9+300;  km 12+677-12+864


Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului judetean DJ 679 A Barla - Caldararu, km 14+950-20+625 


Asigurarea scurgerii apelor din zona DJ 679 D  Unghemi - Recea, km 14+940-34+500  


Asigurarea scurgerii apelor de pe zona drumului judetean  DJ 679 C Izvoru – Mozaceni, km 12+550-22+215


Asigurarea scurgerii apelor pe DJ 703 B Cateasca – Leordeni,     km 85+328-87+667 – curatare sant betonat 


Asigurarea scurgerii apelor  pe  DJ 504 Buzoiesti – Vulpesti, km 130+700-131+850;   km 132+700-131+850, 








			5


			101.2.4.


			Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 503 lim. Jud. Giurgiu – Catanele  (DJ 702 G), km 98+000-140+034 (curatarea partii carosabile cu mijloace mecanizate) 


Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 504 lim. Jud. Teleorman – Vulpesti, km 110+700-136+695 (curatarea partii carosabile cu mijloace mecanizate) –


Asigurarea esteticii rutiere pe   DJ 508 Cateasca – Furduiesti,   km 0+000-8+000


Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 703 H Valea Danului – Cepari,   km 8+500-9+300; 12+677-12+864


Asigurarea esteticii rutiere pe   DJ  703 B Lim. Jud. Olt - Marghia, km 41+275-41+775 


Asigurarea esteticii rutiere pe   DJ  703 B Cateasca – Leordeni, km 85+328-87+667 (defrisare)





Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 703 B Costesti – Rociu, km 60+659-69+327 


Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 659 A Bradu – Costesti, km 0+000-9+769 


Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 504 Lim. Jud. Teleorman – Vulpesti, km 110-700-136+708 


Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 703 E  Pitesti – Babana – Cocu,  km 2+237 – 19+915 (int. DJ 703 A) – defrisare mecanizata                                                                        


    	Asigurarea esteticii rutiere pe  DJ 703 E  Pitesti – Babana,  km 2+500 
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			105


			Covor bituminos pe DJ 702 G Cateasca – Ratesti, km 14+375-17+075,  L = 2,7 km  
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			107


			Montat indicatoare rutiere pe DJ 732 Stalpeni – Aninoasa – Slanic,  km 19+000 


Montat indicatoare de orientare turistica pe DJ 732 Stalpeni – Vladesti,  km 15+800 ( Schitul Neagoe Basarab)


Montat indicatoare rutiere pe  DJ 741 Stefanesti-Mioveni,   km 3+400, partea stanga


Marcaje rutiere longitudinale, treceri de pietoni pe DJ 732 Stalpeni – Balilesti – Vladesti si   DJ 732 A Bajesti - Balilesti 


Montat limitatoare de viteza + indicatoare rutiere pe DJ 704 B Calinesti – Rancaciov,           km 4+700; km 9+200 


Montat indicatoare ruriere, respectiv 1 (unu) pe DJ 703 A Cotmeana – Poiana Lacului la intersectia cu DN 67 B si 2 (doua) pe DJ 703 B Moraresti – Vedea, la intersectia cu DN 67 B


Marcaje rutiere longitudinale  si treceri de pietoni pe DJ 731 Piscani – Domnesti,                  km 0+000-12+250


Marcaje rutiere pe DJ 703 A Cotmeana – Cocu, km 0+000-28+796


Montat tabla indicatoare pe DJ 731 Piscani – Domnesti, km 1+200


Montat indicatoare si limitatoare  de viteza pe DJ 740 Maracineni – Micesti , km 3+600 si km 11+200 si pe DJ 731 D Micesti-Darmanesti, km 3+100 si km 4+300


Montat limitatoare de viteza pe DJ 703 B (intersectia cu    DJ 503), km 72+754-72+782


Montat indicatoare la obiectivele de investitii pe drumurile judetene din judetul Arges– realizari mai + iunie 2024


Montat indicatoare rutiere pe     DJ 508 Teiu – Buta (intersectie cu DJ 503) - realizari mai  2024


Marcaje rutiere pe DJ 702 Topoloveni – Botesti, km 0+000-27+550 


Montat limitatoare de viteza si indicatoare rutiere pe DJ 702, Topoloveni - Priboieni, km 8+800


Marcaje rutiere pe DJ 659 Pitesti – Bradu, km 0+032-7+963 


Montat limitatoare, semne indicatoare si executat treceri de pietoni manuale pe DJ 659 Pitesti – Bradu, km 1+200;    km 1+560; km 4+000 


Refacere limitatoare de viteza pe  DJ 659 Pitesti – Bradu (primaria Bradu si gradinita


Marcaje rutiere pe DJ 703 A Cocu – Poiana Lacului, km 18+950-30+158 


Montat  indicatoare si trecere de pietoni manuale pe DJ 703 A Cotmeana – Cocu, km 4+400 – revizuita 


Marcaje rutiere pe DJ 659 A Bradu – Costesti, km 0+000-10+409 


Montat limitatoare de viteza si indicatoare rutiere pe DJ 659 A Bradu – Costesti, km 10+150 


Marcaje rutiere pe DJ 703 B Costesti – Rociu, km 60+659-69+237 


Montat indicator de circulatie pe DJ 704 H Merisani – Baiculesti, km0+000 


Marcaje rutiere pe DJ 703 I Malureni – Musatesti, km 29+155-41+356 


Marcaje rutiere  si montat indicatoare rutiere pe DJ 703 I Merisani – Malureni, km 0+000-18+700 


Montare limitatoare de viteza +indicatoare rutiere pe DJ 508 Teiu – Buta (intersectie cu DJ 503),  km 14+249-14+268 


Montat indicatoare  rutiere si trasare treceri de pietoni pe   DJ 703 E Babana – Cocu,    km 11+237, km 12+937 


Montat indicatoare  rutiere si trasare treceri de pietoni pe   DJ 679  E Bucov  - Raca,    km 11+237, km 12+937 


Marcaje rutiere si montat indicatoare rutiere pe DJ 702 G Cateasca – Ratesti, km 17+075-20+771 


Marcaje rutiere – treceri de pietoni  manuale pe DJ 679 Paduroiu – Lipia, km 4+000 


Trecere de pietoni  executata manual si indicatoare rutiere pe DJ 731 Piscani – Domnesti,   km 29+688 


Montat limitatoare de viteza, indicatoare rutiere si treceri pietoni  pe DJ 734, Leresti – Voina, km 0+500 si km 3+900 


Marcaje rutiere pe DJ  703 K Maracineni – Budeasa – Valea  Marului, km 0+000-15+604 


Marcaje axiale si treceri pietoni pe DJ 504 Lim. Jud. Teleorman - -Popesti – Izvoru – Recea – Vulturesti, km 110-700-136+695


Marcaje rutiere pe DJ 503 Lim. Jud. Dambovita – Catanele,  km 97+963-140+464
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			111.5


			Zid de sprijin la drumul judetean DJ 732 Stalpeni (DN 73) Vladesti – Slanic, km 3+200 partea stanga (punct fam. Dragoi Neculae, com. Balilesti, jud. Arges) 











			9


			118


			Reparat podet pe DJ 731 Domnesti – Corbi, km 37+550

















II.LUCRARI DE INVESTITII 


			NR. CRT.


			OBIECTIV


			DENUMIRE LUCRARE





			1


			Inv.


			Modernizare DJ 739 Barzesti – Negresti – Zgriptesti – Beleti, km 9+800-12+000,       L = 2,2 km, judetul Arges 








			2


			Inv.


			Modernizare DJ 738 Poienari (DN 73,  km 44+500) – Jugur –Draghici – Mihaesti (DC 11),   km 10+200-13+600,  L = 3,4 km , jud. Arges 








			3


			Inv.


			Modernizare DJ 679   D Malu (DJ 679 – km 38+940) – Coltu-Ungheni – Recea – Negrasi -  Mozacu, km 7+940-km 14+940, L = 7  km, comuna  Ungheni, judetul  Arges 








			4


			Inv.


			Pod  pe  DJ 679 D, Malu(DJ 679 D –km 38+940)- Coltu-Unghen